JNN CUIABA Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

PREFEITURA

Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

23 mensagens
Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br> 6 de margo de 2025 as 13:59

Para: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: forlandiadv@gmail.com

Prezada Senhora,

Ao tempo que a cumprimentamos também informamos que tramita nesta Casa Legislativa Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal que: " Dispde sobre a abertura
de créditos adicionais suplementares e especiais no orcamento vigente para remanejamento de recursos em virtude de reorganizacdo administrativa e da outras providéncias

" (Mensagem 034/2025).

O referido projeto tramita como o processo legislativo n® 3165/2025 e ingressou no sistema como o Projeto de Lei acima epigrafado para a devida analise desta
Comissao.

Assim sendo, a fim de esclarecer os objetivos da proposta em aprego solicitamos que sejam adotadas as seguintes medidas:

Diante do exposto, para a devida analise da matéria por esta Comissdo, se faz necessario que de antemdo o processo seja SANEADO e sejam apresentadas as
seguintes informacoes:

Indicacao discriminada dos valores autorizados a titulo de crédito adicional especial e suplementar, de modo que o autor discrimine
dentro do valor global de R$331.880.456,99 (trezentos e trinta e um milhdes, oitocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais
e noventa e nove centavos), quanto desse montante se refere a crédito adicional suplementar e quanto se refere a crédito adicional
especial, sendo detalhado dentro do corpo do texto do projeto para qual rubrica orgamentaria se destina cada tipo de crédito adicional e de qual
dotacdo orcamentaria cada tipo de crédito adicional estd sendo anulado;

Importa salientar que embora o texto do projeto de lei faca mencdo aos anexos de I a V, tais anexos ndo esclarecem tecnicamente a
questdo visto que em todos constam apenas os termos “valor reduzido” e “valor suplementado” (tecnicamente como alhures mencionado a
“suplementacao’ se refere aos créditos suplementares, ficando o Poder Legislativo sem a informacao de quanto desses valores realmente
implicam em créditos especiais);

Para fins de acompanhamento da execugdo orgamentaria que compete a esta Comissdo necessario que o autor informe se ja utilizou os
créditos adicionais autorizados na LOA vigente ( art. 6° da Lei 7.205/2025) e, em caso positivo mencionar os decretos que abriram os
respectivos créditos orcamentarios.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado Brasil

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves -
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.




Apds o envio dessa informacdo a matéria retornara para a analise e conclusdao da votacdo na comissao, ficando, nesse interim, suspenso o prazo de tramitacao da

matéria.
Atenciosamente,
Fabiana Orlandi
Secretaria de ComissOes Permanentes
2 anexos

ﬂ Parecer Processo 3165.2025.pdf
657K

ﬂ Processo 3165.2025.pdf
8995K

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Para: Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, Patricia Alonco dos Reis <patricia.reis@cuiaba.mt.gov.br>, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, adv.marianaalmeidaborges@gmail.com

6 de margo de 2025 as 14:49

Secretario Nivaldo,

Por ordem do Secretario de Governo Ananias Martins de Souza Filho, vimos por meio deste encaminhar pedido de saneamento do projeto de lei protocolado na Camara através da Mensagem n° 34/2025 (anexa), para atendimento com a maxima
urgéncia.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

ﬂ Parecer Processo 3165.2025.pdf
657K

ﬂ Processo 3165.2025.pdf
8995K

ﬂ 0000000129722025_1 (4).pdf
7298K

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 6 de margo de 2025 as 15:01
Para: Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.gov.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

) Parecer Processo 3165.2025.pdf Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade

657K com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado Isgg
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Publicas Brasileira - ICP-Brasil. .
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ﬂ Processo 3165.2025.pdf
8995K

bns 0000000129722025_1 (4).pdf
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simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>

Para: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, Patricia Alonco dos Reis <patricia.reis@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>,
Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, adv.marianaalmeidaborges@gmail.com

Bom dia a todos,

7 de margo de 2025 as 08:13

Segue arquivo na forma de emenda aditiva com as medidas de saneamento recomendadas pela Camara Municipal, bem como os decretos que abriram créditos adicionais na forma do art. 6° da Lei 7.205/25 até a presente data.

Simone Emilia Cavasin Neves
Diretoria Técnica de Orgamento

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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ﬂ Decreto n° 10.883 de 06 de margo de 2025.pdf
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Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Para: Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Ruth Rodrigues de Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>,
adv.marianaalmeidaborges@gmail.com, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>, Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>

Dr Luiz,
Dr Hermano,

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

ICP
Brasil

7 de margo de 2025 as 08:33
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Segue para manifestagdo da PGM e elaboragdo da mensagem de emenda do executivo, com urgéncia.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>
Para: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Bom dia.

Fui informado que ja foram tomadas as providéncias cabiveis a Sec. de Planejamento e despachado para seguimento do trdmite normal do processo.

Obrigado,

Nivaldo

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>
Para: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

7 de margo de 2025 as 11:37

7 de margo de 2025 as 13:11

Cc: Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Ruth Rodrigues de Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>, adv.marianaalmeidaborges@gmail.com, simone neves

<simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>, Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>

PROCESSO (SIGED): E-MAIL

DESPACHO N.° 227/GAB/PAAL/PGM/H/2025

SOLICITANTE/INTERESSADO(A): SECRETARIA [i
ASSUNTO: ANALISE JURIDICA DAS CONDIGOES:
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Puablicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Vistos, etc.

Trata-se de andlise juridica acerca da Emenda Aditiva ao Projeto de Lei referente a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, no valor global de R$ 331.880.456,99, apresentada em
atendimento as exigéncias da Comissé&o de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugédo Orcamentaria (CFAEQO), manifestadas no Parecer n°® 76/2025.

Dessa forma, ressalta-se que esta andlise juridica se restringe exclusivamente aos elementos constantes do presente e-mail, a emenda aditiva e aos aspectos juridicos pertinentes a matéria em exame.

Destaca-se que ndo sdo objeto desta manifestagdo a exatiddo e a conferéncia dos valores e calculos financeiros apresentados, nem as adequagdes orgamentarias constantes dos anexos |, Il, lll, IV e V, cuja
responsabilidade técnica e financeira compete a Secretaria demandante, na forma ja anunciada no Parecer Juridico n°® 93/PAAL/PGM/H/2025, elaborado por esta Procuradoria, que concluiu pela viabilidade juridica do
Projeto de Lei encaminhado pelo Executivo Municipal para abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, observados os dispositivos constitucionais e legais aplicaveis, especialmente a Lei n° 4.320/1964, a
Constituicdo Federal e a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Constata-se que em razéo das exigéncias formuladas pela CFAEO, houve necessidade de saneamento do processo legislativo, especialmente no que tange a clara discriminagdo entre os créditos
suplementares e especiais, e identificagao precisa das dota¢des afetadas.

A Comissao determinou expressamente que fosse apresentado no processo as seguintes condicdes:

1) Indicagdo discriminada dos valores autorizados a titulo de crédito adicional especial e suplementar, de modo que o autor discrimine dentro do valor global de R$331.880.456,99 (trezentos e trinta e um
milhdes, oitocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos), quanto desse montante se refere a crédito adicional suplementar e quanto se refere a crédito
adicional especial, sendo detalhado dentro do corpo do texto do projeto para qual rubrica orgamentéria se destina cada tipo de crédito adicional e de qual dotagdo orgamentaria cada tipo de crédito
adicional esta sendo anulado;

2) Importa salientar que embora o texto do projeto de lei faga mengdo aos anexos de | a V, tais anexos ndo esclarecem tecnicamente a questéo visto que em todos constam apenas os termos “valor
reduzido” e “valor suplementado” (tecnicamente como alhures mencionado a “suplementagéo” se refere aos créditos suplementares, ficando o Poder Legislativo sem a informagéo de quanto desses valores
realmente implicam em créditos especiais);

3) Para fins de acompanhamento da execugdo orcamentaria que compete a esta Comissdo necessario que o autor informe se ja utilizou os créditos adicionais autorizados na LOA vigente (art. 6° da Lei
7.205/2025) e, em caso positivo mencionar os decretos que abriram os respectivos créditos orgamentarios.

Vé-se que na Emenda Aditiva foram acrescentados os §§ 1° e 2° ao art. 1°, discriminando os valores dos créditos adicionais suplementares e especiais € nos anexos juntados com a emenda aditiva se
constata que foi feita a segregacdo clara dos tipos de créditos adicionais, constando os valores totais especificos para cada um deles: a) Créditos Suplementares: R$ 304.794.853,99; b) Créditos Especiais: R$
27.085.603,00.

Essa segregacao atende formalmente uma das exigéncias mais importantes da Comissao (discriminagao clara dos valores).

N&o obstante tal avanco significativo, recomenda-se maior detalhamento nas informagdes, evitando novas diligéncias e a necessidade de ajustes adicionais no projeto e seus anexos, tendo em vista que a
Comisséo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria (CFAEQ) pode ainda entender que indicagéo do valor global discriminado entre suplementar e especial ndo esclarece suficientemente quais
despesas novas foram criadas via créditos especiais.

A duvida, acredita-se, podera ser sanada se informadas as despesas novas (créditos especiais), identificando especificamente quais programas ou ag¢des nao estavam originalmente previstos no orgamento e
os que foram anulados ou reduzidos.

Sendo assim, a titulo de recomendacgéo, sugere-se a elaboracdo de uma manifestagéo técnica e/ou a apresentagao formal e explicita, em quadro anexo detalhado, das dotagdes orgamentarias exatas que
foram criadas via créditos especiais, observando as despesas que serdo reduzidas ou anuladas para cobrir os créditos adicionais, principalmente quanto aos créditos adicionais especiais.

E recomendavel também que seja informado formalmente, através de documento complementar ou anexo especifico, o valor ja utilizado do limite de 20% estabelecido no artigo 6° da Lei n° 7.205/2025
(LOA), de modo a garantir a transparéncia e a seguranga juridica necessarias para a aprovagdo do referido Projeto de Lei, conforme requerido pela Comissdo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugéo
Orgamentaria (CFAEO).

Recomenda-se, portanto, antes do envio da Emenda Aditiva ao Poder Legislativo, o retorno dos autos a Secretaria Municipal de Governo ou a Secretaria Municipal de Planejamento para que sejam atendidas
as recomendagdes e/ou especificado se foram sanadas as pendéncias apontadas pela CFAEO, garantindo, assim, a plena regularidade juridica e orgamentaria do processo legislativo em analise.

Esclarece-se, por oportuno, que as
adicionais no projeto e seus anexos, proporcionand]yes ggurancae@téatm doRinreRPdagIvEIN Y egislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
i com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado Brasil

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves -
Pdblicas Brasileira - ICP-Brasil. ~

diligéncias e eventuais necessidades de ajustes




A consideraggo superior.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Hermano José de Castro Leite
Procurador do Municipio de Cuiaba
OAB/MT n° 22.961-B — Matricula 4877479
E Avenida Presidente Getllio Vargas, 400
Cantro Norte - CEP 78005-370
- Telefone: [65) 3611-7350 = wmaw.suiska me gov e

dad.smg@cuiaba.mt.gov.br <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 7 de margo de 2025 as 15:07
Para: hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br, hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br

Sua mensagem
Para: hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br
Assunto: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025
Enviada: 07/03/2025, 13:11:32 GMT-4

foi lida em 07/03/2025, 15:07:06 GMT-4

noname
1K

simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br> 7 de margo de 2025 as 15:12
Para: Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Ruth Rodrigues de Mesquita
<ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>, adv.marianaalmeidaborges@gmail.com, Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>

Conforme recomendagio do Procurador Sr. Hermano José de Castro Leite, segue manifestagdo acerca das medidas de saneamento requeridas pela Camara Municipal:

MANIFESTACAO

A Emenda Aditiva ao Projeto de Lei que “Dispde sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais no orgamento vigente para remanejamento de recursos em virtude de reorganizacdo administrativa e da
outras providéncias”, enviada por meio da Mensagem 034/2025, tem como objetivo sanar os apontamentos da CCJR.

1) Indicagao detalhada dos valores autorizados a titulo de crédito adicional especial e suplementar

Os anexos de I a V identificam as reducdes e suplementagdes dos créditos especiais e suplementares detalhando os respectivos orgaos, unidades orgamentarias, programas de trabalho, fontes de recurso, natureza da despesa e
valores objetos de reducdo e acréscimo.

Foram incluidos no art. 1° os §§ 1° e 2°, que estabelecem:
o § 1° Identificacdo dos créditos adicionais especiais, totalizando R$ 27.085.603,00, conforme Anexos III e V, destinados as secretarias criadas pela Lei Complementar 555/2025, sendo:
o Anexo III - R$ 15.003.358,00 para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, com anulacdo de dotagdes da Secretaria Municipal de Cultura.
o Anexo V — RS 12.082.245,00 para a Secretaria Municipal de Seguranga Publica, com anulagdo de dotagdes da Secretaria Municipal de Ordem Publica.
e § 2°: Identificacdo dos créditos adicionais suplementares, totalizando R$ 304.794.853,99, sendo:

o Anexo I — R$ 3.519.774,00 para a Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econdmico, com anulag@o de dotagdes da Secretaria Municipal de Agricultura e Trabalho, considerando a transferéncia da
responsabilidade pelo desenvolvimento econdmico.

o Anexo II - RS 7.284.670,00 para a SecEIt 13,

1picipal de Governo, com anulagdo de: L ) =
P Autent?car documentogemdhttps://Ieglslatlvo.camaracu|aba.mt.gov.br/autentl(:ldade ICP

g% MeicotmbiitlentfiDrden BdNN330ABR00380137.003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

= RS$ 2.218.174,00 da Secretaria Mg
X ®
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= R$ 4.911.496,00 do Fundo Municipal de Bem-Estar Animal.

= R$ 155.000,00 da Secretaria Municipal de Ordem Publica.
Essas alteracdes decorrem da transferéncia das atribui¢des da Defesa Civil e do Bem-Estar Animal para a Secretaria Municipal de Governo.
o Anexo IV — RS 293.990.409,99 suplementados na Secretaria Municipal de Economia, em virtude da fusio entre a Secretaria Municipal de Fazenda e a Secretaria Municipal de Gestéo.
2) Utilizacao do limite autorizado no art. 6° da Lei 7.205

Segue demonstrativo:

Autorizacio na LOA 2025 Valor (RS)

Despesa fixada na LOA 2025 (art. 4° da Lei Municipal 7.205/2025) 5.462.069.205,00

Autorizagdo de 20% de créditos suplementares (art. 6° da Lei Municipal

7'205/2035) P ( P 1.092.413.841,00

Créditos suplementares abertos por decretos
Decreto 10852/2025 17.322.016,99
Decreto 10853/2025 16.372.064,62
Decreto 10859/2025 284.500,00
Decreto 10863/2025 245.642,41
Decreto 10871/2025 2.390.386,69
Decreto 10872/2025 1.300.000,00
Decreto 10874/2025 39.023.064,00
Decreto 10873/2025 40.000,00
Decreto 10875/2025 9.929.865,00
Decreto 10879/2025 6.372.000,00
Decreto 10881/2025 1.450.000,00
Decreto 10883/2025 479.462,55

Total de créditos suplementares abertos 95.209.002,26

3) Desoneracoes conforme §1°

Os seguintes créditos ndo oneram o limite previsto no caput do artigo 6°:

Descrigiao Valor (R$)
I - Insuficiéncia nas dotagdes para despesas de pessoal -

IT - Insuficiéncia nas dotagdes para precatorios judiciais, servigo da divida 33.694.081.61
publica e despesas com recursos vinculados constitucionalmente o

III - Incorporagdes por superavit financeiro do exercicio anterior e recursos

L . 4.415.491,65
de convénios intergovernamentais
IV - Excesso de arrecadagao -
Total de créditos desonerados 38.109.573,26

4) Autorizacao para abertura de créditos adicionais

Nos termos do art. 26 da Lei de Diretrizes Or¢amentarias de 2025, o Poder Executivo esta autorizado a abrir créditos adicionais no percentual de 100% da dotag@o consignada na Reserva de Contingéncia, observando o
disposto no art. 5°, inciso III, da Lei Complementar Federal n® 101/2000.

5) Calculo do saldo disponivel dentro do limite de 20%

Descrigio Valor (RS)
Total de créditos considerados para o limite de 20% 171.428.148,78
Saldo disponivel — 920.985.692,22

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP

com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado Brasil

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.




Simone Emilia Cavasin Neves
Diretoria Técnica de Orgamento

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 7 de margo de 2025 as 15:20
Para: simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Ruth Rodrigues de Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>,
adv.marianaalmeidaborges@gmail.com, Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Aimeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>

Dr Luiz,
Dr Hermano,

Segue a manifestagdo da SMP em atendimento ao despacho DESPACHO N.° 227/GAB/PAAL/PGM/H/2025.
Aguardamos analise final e encaminhamento da minuta final da proposta de emenda para seguimento.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br> 7 de margo de 2025 as 16:36
Para: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Ruth Rodrigues de Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>,
adv.marianaalmeidaborges@gmail.com, Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Aimeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>

Prezados(as) Senhores(as),
Em atencéo ao e-mail referente ao pedido de saneamento do Projeto de Lei n° 55/2025, referente a Mensagem n° 34/2025, informamos que a sugestdo da minuta para a emenda aditiva e a sua respectiva justificativa seguem em anexo.

As informagdes prestadas e as contidas nos anexos foram elaboradas pela Diretoria Técnica de Orgamento, em conformidade com as solicitagdes apresentadas pela Comissao de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria
(CFAEO).

Agradecemos a colaboracéo e permanecemos a disposi¢éo para quaisquer esclarecimentos adicionais.
Submeto a consideracéo e analise superior.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

14 anexos

@ EMENDA ADITIVA final.docx
113K

-D Informacoes - E-mail - Fwd_ Saneamento do Processo 3165_2025 - MSG N° 034_2025.pdf
258K

bns Decreto n° 10.874 de 13 de fevereiro de 2025.pdf
1252K

ﬂ Decreto n°® 10.875 de 19 de fevereiro de 2025.pdf
938K

ﬂ Decreto n° 10.879 de 26 de fevereiro de 2025.pdf

599K Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Publicas Brasileira - ICP-Brasil. .
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ﬂ Decreto n° 10.881 de 27 de fevereiro de 2025.pdf
492K

) Decreto n° 10.883 de 06 de marco de 2025.pdf
1443K

ﬂ Decreto n° 10.872 de 11 de fevereiro de 2025.pdf
842K

Decreto n° 10.873 de 13 de fevereiro de 2025.pdf
= 922K

ﬂ Decreto n° 10.859 de 29 de janeiro de 2025.pdf
735K

ﬂ Decreto n° 10.863 de 07 de fevereiro de 2025.pdf
325K

) Decreto n° 10.871 de 11 de fevereiro de 2025.pdf
649K

Decreto n°® 10.853 de 23 de janeiro de 2025.pdf
B 336K

ﬂ Decreto n° 10.852 de 23 de janeiro de 2025.pdf
563K

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 7 de margo de 2025 as 17:43
Para: Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>

Cc: Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>, Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Hermano José de
Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>, adv.marianaalmeidaborges@gmail.com, Ruth Rodrigues de Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>

Prezada Dra Fabiana,

Por ordem do Secretario de Governo Ananias Martins de Souza Filho, vimos por meio deste encaminhar resposta ao pedido de saneamento da Mensagem n° 34/2025, e informar que foi protocolada a Mensagem n° 35/2025 (Emenda Aditiva).
[Texto das mensagens anteriores oculto]

14 anexos
i) EMENDA ADITIVA final.docx
113K
ﬂ Informacoes - E-mail - Fwd_ Saneamento do Processo 3165_2025 - MSG N° 034_2025.pdf
258K
) Decreto n° 10.874 de 13 de fevereiro de 2025.pdf
1252K
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7!
938K
Decreto n° 10.879 de 26 de fevereiro de 2025.pdf
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599K
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ﬂ Decreto n° 10.883 de 06 de margo de 2025.pdf
1443K
) Decreto n° 10.872 de 11 de fevereiro de 2025.pdf
842K
Decreto n° 10.873 de 13 de fevereiro de 2025.pdf
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ﬂ Decreto n°® 10.859 de 29 de janeiro de 2025.pdf
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. Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
o
) Decreto n°10.863 de 07 de fevereiro de 2025.pdf com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado LG
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Publicas Brasileira - ICP-Brasil. .
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ﬂ Decreto n° 10.871 de 11 de fevereiro de 2025.pdf
649K

) Decreto n° 10.853 de 23 de janeiro de 2025.pdf
336K

Decreto n°® 10.852 de 23 de janeiro de 2025.pdf
g2 563K

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Para: Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>

7 de margo de 2025 as 18:03

Cc: Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>, Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Hermano José de
Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>, adv.marianaalmeidaborges@gmail.com, Ruth Rodrigues de Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>

Senhores,
Segue a mensagem n° 35/2025 protocolada na Camara.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

MENSAGEM N° 35-2025 - PROCESSO - 3165_2025 Emenda - 4_2025.pdf
B 9957K

ﬂ MENSAGEM N° 35-2025.pdf
665K

dad.smg@cuiaba.mt.gov.br <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Para: hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br, hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br

Sua mensagem
Para: hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br
Assunto: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025
Enviada: 07/03/2025, 16:36:50 GMT-4

foi lida em 07/03/2025, 18:02:22 GMT-4

noname
1K

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Para: Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>, adv.marianaalmeidaborges@gmail.com, Ruth Rodrigues de Mesquita

<ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>

Prezados Senhores,

7 de margo de 2025 as 18:02

10 de margo de 2025 as 18:04

A pedido do Secretario Nivaldo e Diretora Simone, e por ordem do Secretario Ananias, vimos por meio deste informar que o protocolo da Emenda Aditiva na Camara através da Mensagem n°® 34/2025, que ainda ndo havia sido recebida, foi desfeita,
e consequentemente retornou ao Executivo, sendo assim aguardamos orientagéo da SMP para apresentacéo de substitutivo.

35 [07/03/2025 025 MENDA ADITIVA N° 35/2025

crescenta rh'cpnohi‘ 05-30 Drr\j to-deLell

IEMAIL DE PROTOCOLO
SANEAMENTO DESEEITO

° 55/205. FYEpoe sobrpy ebigtiag

de créditQgs s suplsopAndarge Atifi

documento em https: YIRS .camaraguiaba.mt.gov.br/autenti
ador 310033003200840680363A00500052004100, Documento

conforme MP n° 225042001 4G085nstitui a Infra-estrutura de

Cidade
assinado

Puablicas Brasileira - ICP-Brasil.

Chaves

ICP
Brasil
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remanejamento de recursos em virtude
de reorganizac@o administrativa e da
outras providéncias” (MENSAGEM N°
034/2025)

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Para: Secretaria de Comissées Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>, Camara Cuiaba <legislativo.cuiaba@gmail.com>
Cc: Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>

11 de margo de 2025 as 10:02

Prezada Dra Fabiana,
Prezado Eronides,

Por ordem do Secretario de Governo Ananias Martins de Souza Filho, vimos por meio deste informar que a Secretaria Municipal de Planejamento ira providenciar uma mensagem substitutiva a Mensagem n° 34/2025.

Atenciosamente,
Email recebido da Camara
em 06/03/2025 pedindo
saneamento do processo. /
_— Email encaminhado a
PROPOSTA DE LEI: Dispde sobre a
abertura de créditos adicionais StMg'em (16/03/2025 para
suplementares e especiais no orgamento SIGED 12972/2025 / 7;21\1/?1;;8;%113%3512
34 26/02/2025 2025 ;/f(i]r};fu%a;rz ;i?jgi?;aegg de recursos [361/2025 NO PAPER EM TRAMITACAO MINUTA FINAL DA
administrativa e da outras providéncias. P A]?{]\:F;’T\[I{]())/;SCD(I)T(\)/?\J A
(MENSAGEM N° 34/2025) CAMARA EM
07/03/2025 // Protocolo da
emenda aditiva foi desfeito
em 10/03/2025.
35 07/03/2025 2025 EMENDA ADITIVA N° 35/2025 a EMAIL DE PROTOCOLO
Mensagem n° 34/2025 - Acrescenta SANEAMENTO / DESFEITO
dispositivos ao Projeto de Lei n°® INO PAPER
55/2025 que “Dispde sobre a abertura de 3165/2025 /
créditos adicionais suplementares e EMENDA 4/2025
especiais no orgamento vigente para
remanejamento de recursos em virtude
de reorganizagdo administrativa e da
outras providéncias” (MENSAGEM N° . . .
LT [m] Autenticar documento em https:/flegislativo.camaracliaba.mt.gov.br/autenticjdade ICP
com o identifigador 310033003200390037003A00500052004100, Documento gssinado Brasil
digitalmentg conforme MP n° 2.2(00-2/2001, que instifui a Infra-estrutura de Chaves

Puablicas Brasileira - ICP-Brasil.




[Texto das mensagens anteriores oculto]

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 11 de margo de 2025 as 10:06
Para: adv.marianaalmeidaborges@gmail.com
Para acompanhamento.

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin

Diretora de Assuntos Legislativos
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>
Para: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>, Camara Cuiaba <legislativo.cuiaba@gmail.com>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Aimeida Carvalho Junior
<nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>

11 de margo de 2025 as 15:40

Boa tarde a todos,

Segue envio a Camara Municipal a minuta de mensagem substitutiva ao projeto de lei e anexos que " Dispde sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais no orgamento vigente para remanejamento de recursos em virtude de
reorganizagdo administrativa e da outras providéncias"

At.te.

Simone Emilia Cavasin Neves
Diretoria Técnica de Orgamento

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

iy MENSAGEM SUBSTITUTIVA 2025 (1).docx
71K

@ Anexos - SUBSTITUTIVO.pdf
370K

Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Para: Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, adv.marianaalmeidaborges@gmail.com, Gabinete do
Prefeito <gabinetedoprefeito@cuiaba.mt.gov.br>

11 de margo de 2025 as 16:48

Prezado Dr Luiz Jr.,
Segue para nova manifestagdo da PGM, com a urgéncia que o caso requer.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin

Diretora de Assuntos Legislativos
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
2 anexos

@ MENSAGEM SUBSTITUTIVA 2025 (1).docx
71K

@ Anexos - SUBSTITUTIVO.pdf
370K

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o-identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento-assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br> 12 de margo de 2025 as 10:48
Para: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>,
adv.marianaalmeidaborges@gmail.com, Gabinete do Prefeito <gabinetedoprefeito@cuiaba.mt.gov.br>

DESPACHO N.° 234/GAB/PAAL/PGM/H/2025

PROCESSO (SIGED): E-MAIL

SOLICITANTE/INTERESSADO(A): SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ASSUNTO: ANALISE JURIDICA DAS CONDIGOES APRESENTADAS NA EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI N° 55/2025 — QUE DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS
SUPLEMENTARES E ESPECIAIS NO ORGAMENTO VIGENTE PARA REMANEJAMENTO DE RECURSOS EM VIRTUDE DE REORGANIZAGAO ADMINISTRATIVA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Vistos, etc.

Trata-se de analise juridica acerca da nova minuta e da mensagem substitutiva ao Projeto de Lei n° 55/2025, que dispde sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, no valor de R$
10.804.444,00 (dez milhdes, oitocentos e quatro mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais), e de créditos especiais, no montante de R$ 1.011.480.926,26 (um bilhdo, onze milhdes, quatrocentos e oitenta mil,
novecentos e vinte e seis reais e seis centavos), apresentada com o objetivo de atender aos ajustes necessarios dos sistemas informatizados de execugao orgamentaria e financeira, garantindo a conformidade
com as legislagdes vigentes e as parametrizagdes dos sistemas APLIC — Auditoria Publica Informatizada de Contas do Tribunal de Contas de Estado de Mato e SIAFIC — Sistema Unico e Integrado de Execug&o
Orgamentaria.

Além disso, o projeto substitutivo buscou também atender as diligéncias solicitadas pela Comissdo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execucdo Orgamentaria (CFAEO), manifestadas no Parecer n°
76/2025, relativas ao Projeto de Lei n° 55/2025.

Ressalta-se que esta analise se restringe exclusivamente aos elementos constantes do presente e-mail, a nova minuta, a mensagem substitutiva ao Projeto de Lei n° 55/2025 e aos aspectos juridicos
pertinentes a matéria em exame.

Destaca-se que ndo sédo objeto desta manifestacdo a exatiddo e a conferéncia dos valores e calculos financeiros apresentados, nem as adequacdes orcamentarias constantes dos anexos 1, I, lll, IV e V, cuja
responsabilidade técnica e financeira compete a Secretaria demandante, na forma ja anunciada no Parecer Juridico n°® 93/PAAL/PGM/H/2025, elaborado por esta Procuradoria, que concluiu pela viabilidade juridica do
Projeto de Lei encaminhado pelo Executivo Municipal para abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, observados os dispositivos constitucionais e legais aplicaveis, especialmente a Lei n° 4.320/1964, a
Constituicdo Federal e a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Constata-se que o envio do projeto substitutivo ocorre em razdo da necessidade de adaptacédo do projeto de lei aos sistemas informatizados de execugédo orgcamentaria e financeira e ainda para atender as
parametrizagdes dos sistemas APLIC — Auditoria Publica Informatizada de Contas do Tribunal de Contas de Estado de Mato e SIAFIC — Sistema Unico e Integrado de Execugdo Orgamentéria, buscando a mensagem
substitutiva ao Projeto de Lei n° 55/2025 sanar eventuais inconsisténcias.

Além disso, o projeto substitutivo busca também cumprir as exigéncias formuladas pela CFAEO, saneando o processo legislativo, especialmente no que tange a clara discriminacdo entre os créditos
suplementares e especiais, e a identificacdo precisa das dotagdes afetadas, entre outras considera¢des, manifestadas no Parecer n° 76/2025, relativas ao Projeto de Lei n® 55/2025.

Observa-se que foram acrescentados os §§ 1° e 2° ao art. 1°, discriminando os valores dos créditos adicionais suplementares e especiais e consta nos anexos apresentados com a mensagem substitutiva a
segregacéo clara dos tipos de créditos adicionais, constando também os valores totais e especificos para cada um deles.

A segregacéo realizada atende formalmente as exigéncias mais importantes da Comisséao (discriminagao clara dos valores).

Ademais, foram especificadas as dotagdes nado previstas no orgamento original, decorrentes da reorganizagdo administrativa estabelecida pela Lei Complementar n°® 555/2025, oriundos do remanejamento de
recursos provenientes dos 6érgéos extintos ou fundidos, detalhadamente apresentados nos anexos lll, IV e V da presente emenda.

Como se nao bastasse, os créditos adicionais suplementares foram devidamente especificados nos anexos | e Il, demonstrando os valores das dotagbes orgamentarias que serdo suplementadas, bem como
as respectivas dotagdes anuladas ou reduzidas para custear tais suplementagdes

Portanto, vé-se que o projeto substitutivo contém avancos significativos, discriminando os valores relativos aos créditos suplementares e especiais, discriminando suficientemente quais despesas novas foram
suplementadas e criadas, especificamente, via créditos especiais.

dito pecia 3 a-detalhada-qua i ou-ach v igiratmente previstos no orgamento e/ou os que foram
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Sendo assim, as novas informacdes detalhadas no projeto de lei e que constam do quadro anexo, as quais indicam as dotagdes orgcamentarias exatas que foram criadas via créditos especiais, observando e
detalhando as despesas remanejadas, reduzidas ou anuladas para cobrir os créditos adicionais, principalmente quanto aos créditos adicionais especiais, buscam atender as diligéncias anteriormente apontadas ao
Projeto de Lei n°® 55/2025.

Como se néo bastasse, constata-se ainda que foi informado formalmente, por meio da mensagem substitutiva, o valor utilizado do limite de 20% estabelecido no artigo 6° da Lei n® 7.205/2025 (LOA), de modo
a garantir a transparéncia e a seguranga juridica necessarias para a aprovacao do referido Projeto de Lei substitutivo, conforme apontado e requerido pela Comisséo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugéo
Orgamentaria (CFAEO).

Informa-se, também, que as demais questdes juridicas foram analisadas no Parecer Juridico n.® 93/PAAL/PGM/H/2025 (SIGED 0.012972/2025), de maneira que deve ser observado que a nova minuta e o
projeto de lei substitutivo busca a adequag&o as parametrizagdes dos sistemas APLIC — Auditoria Publica Informatizada de Contas do Tribunal de Contas de Estado de Mato e SIAFIC — Sistema Unico e Integrado de
Execugédo Orgamentaria, a necessaria adaptacao do projeto de lei aos sistemas informatizados de execugéo orgamentaria e financeira e visa também cumprir as exigéncias formuladas pela CFAEO, saneando o processo
legislativo, apresentando projeto substitutivo, esclarecendo as questdes anteriormente identificadas pela CFAEO, no que tange a clara discriminacéo entre os créditos suplementares e especiais, e também a identificagao
precisa das dotacdes afetadas.

Informa-se, por fim, que foram feitas algumas adequagdes redacionais e formais por esta especializada na minuta da mensagem e no novo projeto de lei substitutivo, objetivando a melhor
adequacgao do projeto, evitando repeti¢coes e erros na formatagao, de forma que as alteragdes promovidas na mensagem e no projeto de lei substitutivo, mesmo que nao tenham alterado a esséncia da mensagem e
do novo projeto, devem ser encaminhados e validados pelas autoridades competentes antes do envio para a Camara Municipal.

Importante retificar as paginas do anexo nominado de “Anexos — SUBSTITUTIVO” (documento em PDF), eis que entre as paginas do anexo IV e V do documento encaminhado constam algumas paginas em
branco (pags. 14 a 20).

Recomenda-se, portanto, antes do envio da mensagem e do projeto substitutivo ao Poder Legislativo, a retificagdo do documento em PDF “Anexos — SUBSTITUTIVO” e o retorno dos autos a Secretaria
Municipal de Governo e/ou a Secretaria Municipal de Planejamento para que sejam validadas as minutas alteradas por esta especializada, garantindo, assim, a plena regularidade juridica do processo
administrativo em analise.

Esclarece-se, por oportuno, que as sugestdes apresentadas neste despacho possuem natureza meramente opinativa, tendo como objetivo evitar novas diligéncias e eventuais necessidades de ajustes
adicionais no projeto e seus anexos, proporcionando maior segurancga e clareza ao processo legislativo.

A consideragao superior.

Cuiaba, [data do envio do e-mail].

Em ter., 11 de mar. de 2025 as 16:48, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezado Dr Luiz Jr.,
Segue para nova manifestagdo da PGM, com a urgéncia que o caso requer.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Assuntos Legislativos
Secretaria Municipal de Governo

3645-6410 / 99243-3552

---------- Forwarded message ---------

De: simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>

Date: ter., 11 de mar. de 2025 as 15:38

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>, Camara Cuiaba <legislativo.cuiaba@gmail.com>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Almeida Carvalho Junior
<nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>

Boa tarde a todos,

Segue envio a Camara Municipal a minuta de mensagem substltutlva ao projeto de lei e anexos que " Dispde sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais no orgamento vigente para remanejamento de recursos em virtude de
reorganizagio administrativa e da outras providéncias'L [=] Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade

com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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At.te.

Simone Emilia Cavasin Neves
Diretoria Técnica de Orgamento

Em ter., 11 de mar. de 2025 as 10:02, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:

Prezada Dra Fabiana,
Prezado Eronides,

Por ordem do Secretario de Governo Ananias Martins de Souza Filho, vimos por meio deste informar que a Secretaria Municipal de Planejamento ird providenciar uma mensagem substitutiva a Mensagem n° 34/2025.

Atenciosamente,

34 26/02/2025 2025

PROPOSTA DE LEI: Dispde sobre a
abertura de créditos adicionais
suplementares e especiais no orgamento
vigente para remanejamento de recursos

361/2025

SIGED 12972/2025 /

EM TRAMITACAO

de reorganizag@o administrativa e da
outras providéncias” (MENSAGEM N°
034/2025)

. T INO PAPER

em virtude de reorganizagdo

administrativa e da outras providéncias.

(MENSAGEM N° 34/2025)

EMENDA ADITIVA N° 35/2025 a

Mensagem n° 34/2025 - Acrescenta

dispositivos ao Projeto de Lei n°

55/2025 que “Dispde sobre a abertura de EMAIL DE

créditos adicionais suplementares e SANEAMENTO / PROTOCOLO
35 07/03/2025 2025 - . INO PAPER

especiais no orgamento vigente para 3165/2025 / DESFEITO

remanejamento de recursos em virtude EMENDA 4/2025

Email recebido da Camara
em 06/03/2025 pedindo
saneamento do processo. /
Email encaminhado a
SMP em 06/03/2025 para
atendimento com urgéncia.
/ PGM ENCAMINHOU A
MINUTA FINAL DA
EMENDA ADITIVA
PARA PROTOCOLO NA
CAMARA EM
07/03/2025 // Protocolo da
emenda aditiva foi desfeito
em 10/03/2025.

---------- Forwarded message ---------

De: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Date: seg., 10 de mar. de 2025 as 18:04

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Nivaldo de Aimeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@
Cc: Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.EH
Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br> 3

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin

Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

i

cuiaba.mi.gov.br>, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>
S AntonioAuiBticar @ecHpentearprhiiRsiiagislaty accomatacsiakadntgevidréaieatisidadey.or>, <a
com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

Icp naalmeidaborges@gmail.com>, Ruth Rodrigues de
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Prezados Senhores,

A pedido do Secretario Nivaldo e Diretora Simone, e por ordem do Secretario Ananias, vimos por meio deste informar que o protocolo da Emenda Aditiva na Camara através da Mensagem n° 34/2025, que ainda n&o havia sido recebida, foi
desfeita, e consequentemente retornou ao Executivo, sendo assim aguardamos orientacdo da SMP para apresentacédo de substitutivo.

IEMENDA ADITIVA N° 35/2025
|Acrescenta dispositivos ao Projeto de Leli

n°® 55/2025 que “Dispde sobre a abertura EMAIL DE
de créditos adicionais suplementares e SANEAMENTO /
35 07/03/2025 2025 lespeciais no orgamento vigente para INO PAPER PIE(];;C:)];(;(I;O
remanejamento de recursos em virtude 3165/2025 /
de reorganizagdo administrativa e da EMENDA 4/2025
loutras providéncias” (MENSAGEM N°
034/2025)

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 18:03, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Senhores,
Segue a mensagem n° 35/2025 protocolada na Camara.

Atenciosamente,
Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos

Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 17:43, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezada Dra Fabiana,

Por ordem do Secretario de Governo Ananias Martins de Souza Filho, vimos por meio deste encaminhar resposta ao pedido de saneamento da Mensagem n°® 34/2025, e informar que foi protocolada a Mensagem n°® 35/2025 (Emenda
Aditiva).

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

---------- Forwarded message ---------
De: Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Date: sex., 7 de mar. de 2025 as 16:37

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad smg@cwaba mt gov br>
Cc: simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.

g de Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>,
<adv.marianaalmeidaborges@gmail.com>, Patn(iﬁ '

com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Prezados(as) Senhores(as),

Em atencéo ao e-mail referente ao pedido de saneamento do Projeto de Lei n® 55/2025, referente a Mensagem n° 34/2025, informamos que a sugestao da minuta para a emenda aditiva e a sua respectiva justificativa seguem em
anexo.

As informacgdes prestadas e as contidas nos anexos foram elaboradas pela Diretoria Técnica de Orgamento, em conformidade com as solicitagdes apresentadas pela Comisséo de Fiscalizacdo e Acompanhamento da Execugéo
Orgamentaria (CFAEO).

Agradecemos a colaboragéo e permanecemos a disposigéo para quaisquer esclarecimentos adicionais.
Submeto a consideragéo e analise superior.

Atenciosamente,

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 15:18, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Dr Luiz,
Dr Hermano,

Segue a manifestagdo da SMP em atendimento ao despacho DESPACHO N.° 227/GAB/PAAL/PGM/H/2025.

Aguardamos andlise final e encaminhamento da minuta final da proposta de emenda para seguimento.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 15:10, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Conforme recomendag&o do Procurador Sr. Hermano José de Castro Leite, segue manifestagéo acerca das medidas de saneamento requeridas pela Camara Municipal:

MANIFESTACAO

A Emenda Aditiva ao Projeto de Lei que “Dispde sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais no or¢gamento vigente para remanejamento de recursos em virtude de reorganizacdo
administrativa e da outras providéncias”, enviada por meio da Mensagem 034/2025, tem como objetivo sanar os apontamentos da CCJR.

1) Indicagiio detalhada dos valores autorizados a titulo de crédito adicional especial e suplementar

Os anexos de I a V identificam as redugdes e suplementagdes dos créditos especiais e suplementares detalhando os respectivos 6rgdos, unidades or¢gamentarias, programas de trabalho, fontes de recurso, natureza
da despesa e valores objetos de redugéo e acréscimo.

Foram incluidos no art. 1° os §§ 1° e 2°, que estabelecem:
¢ § 1°: Identificagdo dos créditos adicionais especiais, totalizando R$ 27.085.603,00, conforme Anexos III e V, destinados as secretarias criadas pela Lei Complementar 555/2025, sendo:
o Anexo III - RS 15.003.358,00 para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, com anulagdo de dotacdes da Secretaria Municipal de Cultura.
o Anexo V — RS 12.082.245,00 para a Secretaria Municipal de Seguranga Publica, com anulagdo de dotagdes da Secretaria Municipal de Ordem Publica.
o § 2°: Identificagdo dos créditos adicionais suplementares, totalizando R$ 304.794.853,99, sendo:

o Anexo I — R$ 3.519.774,00 para a Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econdmico, com anulagdo de dotagdes da Secretaria Municipal de Agricultura e Trabalho, considerando a
transferéncia da responsabilidade pelo desenvolvimento econdmico.

o Anexo II — RS 7.284.670,00 para a Secretaria Municipal de Governo, com anulagio de:

= R$ 2.218.174,00 da_Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econdmico

. fa) e m]. ti to em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
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= R$ 155.000,00 da Secretaria Municipal de Ordem Publica.
Essas alteragdes decorrem da transferéncia das atribuicdes da Defesa Civil e do Bem-Estar Animal para a Secretaria Municipal de Governo.
o Anexo IV — R$ 293.990.409,99 suplementados na Secretaria Municipal de Economia, em virtude da fusdo entre a Secretaria Municipal de Fazenda e a Secretaria Municipal de Gestéo.

2) Utilizagao do limite autorizado no art. 6° da Lei 7.205

Segue demonstrativo:

Autorizacio na LOA 2025 Valor (RS)
Despesa fixada na LOA 2025 (art. 4° da Lei Municipal 7.205/2025) 5.462.069.205,00
Autorizagdo de 20% de créditos suplementares (art. 6° da Lei Municipal
S oe 0‘;5) P ¢ P 1.092.413.841,00
Créditos suplementares abertos por decretos
Decreto 10852/2025 17.322.016,99
Decreto 10853/2025 16.372.064,62
Decreto 10859/2025 284.500,00
Decreto 10863/2025 245.642,41
Decreto 10871/2025 2.390.386,69
Decreto 10872/2025 1.300.000,00
Decreto 10874/2025 39.023.064,00
Decreto 10873/2025 40.000,00
Decreto 10875/2025 9.929.865,00
Decreto 10879/2025 6.372.000,00
Decreto 10881/2025 1.450.000,00
Decreto 10883/2025 479.462,55
Total de créditos suplementares abertos 95.209.002,26
3) Desoneragoes conforme §1°
Os seguintes créditos ndo oneram o limite previsto no caput do artigo 6°:
Descri¢ao Valor (RS)

I - Insuficiéncia nas dotagdes para despesas de pessoal

II - Insuficiéncia nas dotagdes para precatérios judiciais, servigo da divida
publica e despesas com recursos vinculados constitucionalmente

33.694.081,61

11T - Incorporagdes por superavit financeiro do exercicio anterior e recursos
de convénios intergovernamentais

4.415.491,65

IV - Excesso de arrecadagio

Total de créditos desonerados

38.109.573,26

4) Autorizacao para abertura de créditos adicionais

Nos termos do art. 26 da Lei de Diretrizes Or¢amentarias de 2025, o Poder Executivo esta autorizado a abrir créditos adicionais no percentual de 100% da dotagdo consignada na Reserva de Contingéncia,

observando o disposto no art. 5°, inciso 111, da Lei Complementar Federal n® 101/2000.

5) Calculo do saldo disponivel dentro do limite de 20%

Descricao Valor (RS)
Total de créditos considerados para o limite de 20% 171.428.148,78
Saldo disponivel 920.985.692,22
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Em sex., 7 de mar. de 2025 as 13:11, Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
DESPACHO N.° 227/GAB/PAAL/PGM/H/2025

PROCESSO (SIGED): E-MAIL
SOLICITANTE/INTERESSADO(A): SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
ASSUNTO: ANALISE JURIDICA DAS CONDIGOES APRESENTADAS NA EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI - CREDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES E ESPECIAIS

Vistos, etc.

Trata-se de andlise juridica acerca da Emenda Aditiva ao Projeto de Lei referente a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, no valor global de R$ 331.880.456,99, apresentada
em atendimento as exigéncias da Comisséo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria (CFAEO), manifestadas no Parecer n° 76/2025.

Dessa forma, ressalta-se que esta analise juridica se restringe exclusivamente aos elementos constantes do presente e-mail, a emenda aditiva e aos aspectos juridicos pertinentes a matéria em
exame.

Destaca-se que néo sdo objeto desta manifestagcao a exatiddo e a conferéncia dos valores e calculos financeiros apresentados, nem as adequacgdes orgamentarias constantes dos anexos |, I, 111,
IV eV, cuja responsabilidade técnica e financeira compete a Secretaria demandante, na forma ja anunciada no Parecer Juridico n° 93/PAAL/PGM/H/2025, elaborado por esta Procuradoria, que concluiu pela
viabilidade juridica do Projeto de Lei encaminhado pelo Executivo Municipal para abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, observados os dispositivos constitucionais e legais aplicaveis,
especialmente a Lei n° 4.320/1964, a Constituicdo Federal e a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Constata-se que em razdo das exigéncias formuladas pela CFAEO, houve necessidade de saneamento do processo legislativo, especialmente no que tange a clara discriminagdo entre os
créditos suplementares e especiais, e identificagdo precisa das dotacdes afetadas.

A Comisséo determinou expressamente que fosse apresentado no processo as seguintes condicdes:

1) Indicag&o discriminada dos valores autorizados a titulo de crédito adicional especial e suplementar, de modo que o autor discrimine dentro do valor global de R$331.880.456,99 (trezentos
e trinta e um milhdes, oitocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos), quanto desse montante se refere a crédito adicional suplementar e
quanto se refere a crédito adicional especial, sendo detalhado dentro do corpo do texto do projeto para qual rubrica orgamentaria se destina cada tipo de crédito adicional e de qual dotagédo
orcamentaria cada tipo de crédito adicional esta sendo anulado;

2) Importa salientar que embora o texto do projeto de lei faga mengéo aos anexos de | a V, tais anexos ndo esclarecem tecnicamente a questdo visto que em todos constam apenas os
termos “valor reduzido” e “valor suplementado” (tecnicamente como alhures mencionado a “suplementacdo” se refere aos créditos suplementares, ficando o Poder Legislativo sem a
informacgéo de quanto desses valores realmente implicam em créditos especiais);

3) Para fins de acompanhamento da execugdo orgamentaria que compete a esta Comissdo necessario que o autor informe se ja utilizou os créditos adicionais autorizados na LOA vigente
(art. 6° da Lei 7.205/2025) e, em caso positivo mencionar os decretos que abriram os respectivos créditos orgamentarios.

Vé-se que na Emenda Aditiva foram acrescentados os §§ 1° e 2° ao art. 1°, discriminando os valores dos créditos adicionais suplementares e especiais € nos anexos juntados com a emenda
aditiva se constata que foi feita a segregacao clara dos tipos de créditos adicionais, constando os valores totais especificos para cada um deles: a) Créditos Suplementares: R$ 304.794.853,99; b) Créditos
Especiais: R$ 27.085.603,00.

Essa segregacao atende formalmente uma das exigéncias mais importantes da Comissao (discriminagao clara dos valores).

N&o obstante tal avanco significativo, recomenda-se maior detalhamento nas informagdes, evitando novas diligéncias e a necessidade de ajustes adicionais no projeto e seus anexos, tendo
em vista que a Comissdo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria (CFAEO) pode ainda entender que indicacdo do valor global discriminado entre suplementar e especial ndo
esclarece suficientemente quais despesas novas foram criadas via créditos especiais.

A duvida, acredita-se, podera ser sanada se informadas as despesas novas (créditos especiais), identificando especificamente quais programas ou a¢des ndo estavam originalmente previstos no
orcamento e os que foram anulados ou reduzidos.

Sendo assim, a titulo de recomendacgéao, sugere-se a elaboragcdo de uma manifestagéo técnica e/ou a apresentagéo formal e explicita, em quadro anexo detalhado, das dotagdes orgamentarias
exatas que foram criadas via créditos especiais, observando as despesas que serdo reduzidas ou anuladas para cobrir os créditos adicionais, principalmente quanto aos créditos adicionais especiais.
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Acompanhamento da Execugéo Orgamentaria (CFAEQ).

Recomenda-se, portanto, antes do envio da Emenda Aditiva ao Poder Legislativo, o retorno dos autos a Secretaria Municipal de Governo ou a Secretaria Municipal de Planejamento para que
sejam atendidas as recomendagdes e/ou especificado se foram sanadas as pendéncias apontadas pela CFAEOQ, garantindo, assim, a plena regularidade juridica e orgamentaria do processo legislativo em
andlise.

Esclarece-se, por oportuno, que as sugestbes apresentadas neste despacho possuem natureza meramente opinativa, tendo como objetivo evitar novas diligéncias e eventuais necessidades de
ajustes adicionais no projeto e seus anexos, proporcionando maior seguranga e clareza ao processo legislativo.

A consideragao superior.

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 08:33, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Dr Luiz,
Dr Hermano,

Segue para manifestagdo da PGM e elaboragdo da mensagem de emenda do executivo, com urgéncia.
Atenciosamente,

—————————— Forwarded message ---------

De: simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>

Date: sex., 7 de mar. de 2025 08:14

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, Patricia Alonco dos Reis <patricia.reis@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Hermano José de Castro Leite
<hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, <adv.marianaalmeidaborges@gmail.com>

Bom dia a todos,
Segue arquivo na forma de emenda aditiva com as medidas de saneamento recomendadas pela Camara Municipal, bem como os decretos que abriram créditos adicionais na forma do art. 6° da Lei 7.205/25 até a presente data.

Simone Emilia Cavasin Neves
Diretoria Técnica de Orgamento

Em qui., 6 de mar. de 2025 as 14:50, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Secretario Nivaldo,

Por ordem do Secretario de Governo Ananias Martins de Souza Filho, vimos por meio deste encaminhar pedido de saneamento do projeto de lei protocolado na Camara através da Mensagem n°® 34/2025 (anexa), para
atendimento com a maxima urgéncia.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

---------- Forwarded message ---------

De: Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>

Date: qui., 6 de mar. de 2025 as 13:59

Subject: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: <forlandiadv@gmail.com>

Prezada Senhora,
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Ao tempo que a cumprimentamos também informamos que tramita nesta Casa Legislativa Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal que: " Dispoe
sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais no orcamento vigente para remanejamento de recursos em virtude de reorganizagdo administrativa
e da outras providéncias " (Mensagem 034/2025).

O referido projeto tramita como o processo legislativo n® 3165/2025 e ingressou ho sistema como o Projeto de Lei acima epigrafado para a devida
analise desta Comissdo.

Assim sendo, a fim de esclarecer os objetivos da proposta em aprego solicitamos que sejam adotadas as seguintes medidas:

Diante do exposto, para a devida analise da matéria por esta Comissdo, se faz necessario que de antemdo o processo seja SANEADO e sejam
apresentadas as seguintes informacoes:

Indicacao discriminada dos valores autorizados a titulo de crédito adicional especial e suplementar, de modo que o
autor discrimine dentro do valor global de R$331.880.456,99 (trezentos e trinta e um milhdes, oitocentos e oitenta e oito mil,
quatrocentos e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos), quanto desse montante se refere a crédito adicional
suplementar e quanto se refere a crédito adicional especial, sendo detalhado dentro do corpo do texto do projeto para
qual rubrica orgamentaria se destina cada tipo de crédito adicional e de qual dotacdo orcamentaria cada tipo de crédito adicional esta
sendo anulado;

Importa salientar que embora o texto do projeto de lei faca mengdao aos anexos de I a V, tais anexos nao esclarecem
tecnicamente a questdo visto que em todos constam apenas os termos “valor reduzido” e “valor suplementado”
(tecnicamente como alhures mencionado a “suplementacao” se refere aos créditos suplementares, ficando o Poder Legislativo
sem a informacao de quanto desses valores realmente implicam em créditos especiais);

Para fins de acompanhamento da execugdo orcamentaria que compete a esta Comissdo hecessario que o autor informe se
ja utilizou os créditos adicionais autorizados na LOA vigente ( art. 6° da Lei 7.205/2025) e, em caso positivo mencionar os
decretos que abriram os respectivos créditos orcamentarios.

Apds o envio dessa informacdo a matéria retornara para a analise e conclusdo da votagdo na comissao, ficando, nesse interim, suspenso o prazo de
tramitacao da matéria.

Atenciosamente,

Fahiana - Orlandi
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Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> 12 de margo de 2025 as 11:28

Para: simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: adv.marianaalmeidaborges@gmail.com, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Ruth Rodrigues de Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>

Secretario Nivaldo,
Segue para atendimento a manifestagdo da PAAL:

Recomenda-se, portanto, antes do envio da mensagem e do projeto substitutivo ao Poder Legislativo, a retificagdo do documento em PDF “Anexos — SUBSTITUTIVO” e o retorno dos autos a Secretaria Municipal de
Governo e/ou a Secretaria Municipal de Planejamento para que sejam validadas as minutas alteradas por esta especializada, garantindo, assim, a plena regularidade juridica do processo administrativo em
analise.

Aguardamos a minuta final para seguimento desta Diretoria.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
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Atenciosamente,
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Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Assuntos Legislativos
Secretaria Municipal de Governo

3645-6410 / 99243-3552

---------- Forwarded message ---------

De: Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Date: qua., 12 de mar. de 2025 as 10:48

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>,
<adv.marianaalmeidaborges@gmail.com>, Gabinete do Prefeito <gabinetedoprefeito@cuiaba.mt.gov.br>

DESPACHO N.° 234/GAB/PAAL/PGM/H/2025

PROCESSO (SIGED): E-MAIL

SOLICITANTE/INTERESSADO(A): SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ASSUNTO: ANALISE JURIDICA DAS CONDIGOES APRESENTADAS NA EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI N° 55/2025 — QUE DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS
SUPLEMENTARES E ESPECIAIS NO ORGAMENTO VIGENTE PARA REMANEJAMENTO DE RECURSOS EM VIRTUDE DE REORGANIZAGAO ADMINISTRATIVA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Vistos, etc.

Trata-se de analise juridica acerca da nova minuta e da mensagem substitutiva ao Projeto de Lei n° 55/2025, que dispGe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, no valor de R$
10.804.444,00 (dez milhdes, oitocentos e quatro mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais), e de créditos especiais, no montante de R$ 1.011.480.926,26 (um bilhdo, onze milhdes, quatrocentos e oitenta mil,
novecentos e vinte e seis reais e seis centavos), apresentada com o objetivo de atender aos ajustes necessarios dos sistemas informatizados de execugao orgamentaria e financeira, garantindo a conformidade
com as legislagdes vigentes e as parametrizagées dos sistemas APLIC — Auditoria Publica Informatizada de Contas do Tribunal de Contas de Estado de Mato e SIAFIC — Sistema Unico e Integrado de Execugéo
Orgamentaria.

Além disso, o projeto substitutivo buscou também atender as diligéncias solicitadas pela Comissdo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execucdo Orgcamentaria (CFAEO), manifestadas no Parecer n°
76/2025, relativas ao Projeto de Lei n°® 55/2025.

Ressalta-se que esta analise se restringe exclusivamente aos elementos constantes do presente e-mail, a nova minuta, a mensagem substitutiva ao Projeto de Lei n°® 55/2025 e aos aspectos juridicos
pertinentes a matéria em exame.

Destaca-se que ndo sdo objeto desta manifestacdo a exatiddo e a conferéncia dos valores e calculos financeiros apresentados, nem as adequacdes orcamentarias constantes dos anexos I,_1l,_lll, IV e V, cuja
responsabilidade técnica e financeira compete a Secretaria demandante, na forma ja anunciada no Parecer Juridico n°® 93/PAAL/PGM/H/2025, elaborado por esta Procuradoria, que concluiu pela viabilidade juridica do
Projeto de Lei encaminhado pelo Executivo Municipal para abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, observados os dispositivos constitucionais e legais aplicaveis, especialmente a Lei n° 4.320/1964, a
Constituicdo Federal e a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Constata-se que o envio do projeto substitutivo ocorre em razéo da necessidade de adaptagdo do projeto de lei aos sistemas informatizados de execugao orgamentaria e financeira e ainda para atender as
parametrizagdes dos sistemas APLIC — Auditoria Publica Informatizada de Contas do Tribunal de Contas de Estado de Mato e SIAFIC — Sistema Unico e Integrado de Execugédo Orgcamentaria, buscando a mensagem
substitutiva ao Projeto de Lei n° 55/2025 sanar eventuais inconsisténcias.

Além disso, o projeto substitutivo busca também cumprir as exigéncias formuladas pela CFAEO, saneando o processo legislativo, especialmente no que tange a clara discriminagdo entre os créditos
suplementares e especiais, e a identificacdo precisa das dotagdes afetadas, entre outras consideracdes, manifestadas no Parecer n° 76/2025, relativas ao Projeto de Lei n® 55/2025.

Observa-se que foram acrescentados os §§ 1° e 2° ao art. 1°, discriminando os valores dos créditos adicionais suplementares e especiais e consta nos anexos apresentados com a mensagem substitutiva a
segregacéo clara dos tipos de créditos adicionais, constando também os valores totais e especificos para cada um deles.

A segregacéo realizada atende formalmente as exigéncias mais importantes da Comisséo (discriminagao clara dos valores).

Ademais, foram especificadas as dotagoes nao prewstas no orgamento orlglnal decorrentes da reorganlzagao administrativa estabelecida pela Lei Complementar n° 555/2025, oriundos do remanejamento de
recursos provenientes dos 6rgaos extintos ou fundidos = - 3
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Como se ndo bastasse, os créditos adicionais suplementares foram devidamente especificados nos anexos | e Il, demonstrando os valores das dotagdes orgamentarias que serdo suplementadas, bem como
as respectivas dotagdes anuladas ou reduzidas para custear tais suplementagdes

Portanto, vé-se que o projeto substitutivo contém avangos significativos, discriminando os valores relativos aos créditos suplementares e especiais, discriminando suficientemente quais despesas novas foram
suplementadas e criadas, especificamente, via créditos especiais.

Foram discriminadas e informadas as despesas novas (créditos especiais), identificando de forma detalhada quais programas ou agdes ndo estavam originalmente previstos no orgamento e/ou os que foram
remanejados, suplementados, anulados ou reduzidos.

Sendo assim, as novas informacgdes detalhadas no projeto de lei e que constam do quadro anexo, as quais indicam as dotagdes orcamentarias exatas que foram criadas via créditos especiais, observando e
detalhando as despesas remanejadas, reduzidas ou anuladas para cobrir os créditos adicionais, principalmente quanto aos créditos adicionais especiais, buscam atender as diligéncias anteriormente apontadas ao
Projeto de Lei n® 55/2025.

Como se ndo bastasse, constata-se ainda que foi informado formalmente, por meio da mensagem substitutiva, o valor utilizado do limite de 20% estabelecido no artigo 6° da Lei n°® 7.205/2025 (LOA), de modo
a garantir a transparéncia e a seguranga juridica necessarias para a aprovacao do referido Projeto de Lei substitutivo, conforme apontado e requerido pela Comisséo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugao
Orcamentaria (CFAEOQ).

Informa-se, também, que as demais questdes juridicas foram analisadas no Parecer Juridico n.° 93/PAAL/PGM/H/2025 (SIGED 0.012972/2025), de maneira que deve ser observado que a nova minuta e o
projeto de lei substitutivo busca a adequacdo as parametrizagdes dos sistemas APLIC — Auditoria Publica Informatizada de Contas do Tribunal de Contas de Estado de Mato e SIAFIC — Sistema Unico e Integrado de
Execucéo Orcamentaria, a necessaria adaptagéo do projeto de lei aos sistemas informatizados de execugao orgcamentaria e financeira e visa também cumprir as exigéncias formuladas pela CFAEO, saneando o processo
legislativo, apresentando projeto substitutivo, esclarecendo as questdes anteriormente identificadas pela CFAEO, no que tange a clara discriminacéo entre os créditos suplementares e especiais, e também a identificagao
precisa das dotagdes afetadas.

Informa-se, por fim, que foram feitas algumas adequagdes redacionais e formais por esta especializada na minuta da mensagem e no novo projeto de lei substitutivo, objetivando a melhor
adequacao do projeto, evitando repeti¢coes e erros na formatagao, de forma que as alteragcdes promovidas na mensagem e no projeto de lei substitutivo, mesmo que ndo tenham alterado a esséncia da mensagem e
do novo projeto, devem ser encaminhados e validados pelas autoridades competentes antes do envio para a Camara Municipal.

Importante retificar as paginas do anexo nominado de “Anexos — SUBSTITUTIVO” (documento em PDF), eis que entre as paginas do anexo |V e V do documento encaminhado constam algumas paginas em
branco (pags. 14 a 20).

Recomenda-se, portanto, antes do envio da mensagem e do projeto substitutivo ao Poder Legislativo, a retificagdo do documento em PDF “Anexos — SUBSTITUTIVO” e o retorno dos autos a Secretaria
Municipal de Governo e/ou a Secretaria Municipal de Planejamento para que sejam validadas as minutas alteradas por esta especializada, garantindo, assim, a plena regularidade juridica do processo
administrativo em analise.

Esclarece-se, por oportuno, que as sugestdes apresentadas neste despacho possuem natureza meramente opinativa, tendo como objetivo evitar novas diligéncias e eventuais necessidades de ajustes
adicionais no projeto e seus anexos, proporcionando maior segurancga e clareza ao processo legislativo.

A consideragao superior.

Cuiaba, [data do envio do e-mail].

Em ter., 11 de mar. de 2025 as 16:48, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezado Dr Luiz Jr.,
Segue para nova manifestagdo da PGM, com a urgéncia que o caso requer.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Assuntos Legislativos
Secretaria Municipal de Governo

3645-6410 / 99243-3552

---------- Forwarded message -------- e
De: simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br> Ok

; Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
Date: ter., 11 de mar. de 2025 as 15:38 ¥t

com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado
125 digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>, Camara Cuiaba <legislativo.cuiaba@gmail.com>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Aimeida Carvalho Junior
<nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>

Boa tarde a todos,

Segue envio a Camara Municipal a minuta de mensagem substitutiva ao projeto de lei e anexos que " Dispde sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais no orgamento vigente para remanejamento de recursos em virtude de
reorganizagdo administrativa e da outras providéncias"

At.te.
Simone Emilia Cavasin Neves

Diretoria Técnica de Orgamento

Em ter., 11 de mar. de 2025 as 10:02, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezada Dra Fabiana,
Prezado Eronides,

Por ordem do Secretario de Governo Ananias Martins de Souza Filho, vimos por meio deste informar que a Secretaria Municipal de Planejamento ira providenciar uma mensagem substitutiva a Mensagem n°® 34/2025.

Atenciosamente,
Email recebido da Camara
em 06/03/2025 pedindo
saneamento do processo. /
- Email encaminhado a
PROPOSTA DE LEI.V Dlspge sobre a SMP em 06/03/2025 para
abertura de créditos adicionais & .
suplementares e especiais no orgamento SIGED 12972/2025 / ?t;g&méggg(;ﬁﬁrggﬁli
34 26/02/2025 2025 v1ger}§et: ;ziare(tj remane_]a'menNto de recursos [361/2025 NO PAPER EM TRAMITACAO MINUTA FINAL DA
EMENDA ADITIVA
(MENSAGEM N° 34/2025) PAR%?;?:EE %I\“/IO NA
07/03/2025 // Protocolo da
emenda aditiva foi desfeito
em 10/03/2025.
EMENDA ADITIVA N° 35/2025 a
Mensagem n° 34/2025 - Acrescenta
dispositivos ao Projeto de Lei n°®
55/2025 que “Dispde sobre a abertura de EMAIL DE
créditos adicionais suplementares e SANEAMENTO / PROTOCOLO
35 07/03/2025 2025 L . INO PAPER
especiais no orcamento vigente para 3165/2025 / DESFEITO
remanqampmci de recursos em Vlnqde EMENDA 4/2025
de reorganizag¢@o administrativa e da
outras providéncias” (MENSAGEM N°
034/2025)

Autenticar documento &Y SRy AR SPAERi 8RRt gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 31003300 Z I %i) grg 004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Publicas Brasileira - ICP-Brasil. .
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3645-6410 / 99243-3552

---------- Forwarded message ---------

De: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Date: seg., 10 de mar. de 2025 as 18:04

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Nivaldo de Aimeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>, <adv.marianaalmeidaborges@gmail.com>, Ruth Rodrigues de
Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>

Prezados Senhores,

A pedido do Secretario Nivaldo e Diretora Simone, e por ordem do Secretario Ananias, vimos por meio deste informar que o protocolo da Emenda Aditiva na Camara através da Mensagem n° 34/2025, que ainda n&o havia sido recebida, foi
desfeita, e consequentemente retornou ao Executivo, sendo assim aguardamos orientagcdo da SMP para apresentacéo de substitutivo.

IEMENDA ADITIVA N° 35/2025
|Acrescenta dispositivos ao Projeto de Leli

n°® 55/2025 que “Dispde sobre a abertura EMAIL DE
de créditos adicionais suplementares e SANEAMENTO /
35 07/03/2025 2025 lespeciais no orgamento vigente para INO PAPER P%%g?;?éo
remanejamento de recursos em virtude 3165/2025 /
de reorganizagdo administrativa e da EMENDA 4/2025
loutras providéncias” (MENSAGEM N°
034/2025)

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 18:03, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Senhores,
Segue a mensagem n° 35/2025 protocolada na Camara.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 17:43, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezada Dra Fabiana,

Por ordem do Secretario de Governo Ananias Martins de Souza Filho, vimos por meio deste encaminhar resposta ao pedido de saneamento da Mensagem n° 34/2025, e informar que foi protocolada a Mensagem n°® 35/2025 (Emenda
Aditiva).

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Dir

Autenticar documento em htt&&?f%ﬁé%%ﬁc%§ B?i.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300320039003 gA 004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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---------- Forwarded message ---------

De: Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Date: sex., 7 de mar. de 2025 as 16:37

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Ruth Rodrigues de Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>,
<adv.marianaalmeidaborges@gmail.com>, Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>

Prezados(as) Senhores(as),

Em atencéo ao e-mail referente ao pedido de saneamento do Projeto de Lei n® 55/2025, referente a Mensagem n° 34/2025, informamos que a sugestao da minuta para a emenda aditiva e a sua respectiva justificativa seguem em
anexo.

As informagdes prestadas e as contidas nos anexos foram elaboradas pela Diretoria Técnica de Orgamento, em conformidade com as solicitagdes apresentadas pela Comisséo de Fiscalizagcdo e Acompanhamento da Execugao
Orgamentaria (CFAEO).

Agradecemos a colaboragéo e permanecemos a disposi¢éo para quaisquer esclarecimentos adicionais.
Submeto a consideracéo e analise superior.

Atenciosamente,

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 15:18, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Dr Luiz,
Dr Hermano,

Segue a manifestagdo da SMP em atendimento ao despacho DESPACHO N.° 227/GAB/PAAL/PGM/H/2025.
Aguardamos andlise final e encaminhamento da minuta final da proposta de emenda para seguimento.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 15:10, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Conforme recomendagdo do Procurador Sr. Hermano José de Castro Leite, segue manifestacdo acerca das medidas de saneamento requeridas pela Camara Municipal:

MANIFESTACAO

A Emenda Aditiva ao Projeto de Lei que “Dispde sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais no orgamento vigente para remanejamento de recursos em virtude de reorganizagio
administrativa e d4 outras providéncias”, enviada por meio da Mensagem 034/2025, tem como objetivo sanar os apontamentos da CCJR.

1) Indicagiio detalhada dos valores autorizados a titulo de crédito adicional especial e suplementar

Os anexos de I a V identificam as reducdes e suplementagdes dos créditos especiais e suplementares detalhando os respectivos 6rgdos, unidades or¢gamentarias, programas de trabalho, fontes de recurso, natureza
da despesa e valores objetos de redugdo e acréscimo.

Foram incluidos no art. 1° os §§ 1° e 2°, que estabelecem:

¢ § 1° Identificagdo dos créditos adicionais especiais, totalizando R$ 27.085.603,00, conforme Anexos III e V, destinados as secretarias criadas pela Lei Complementar 555/2025, sendo:

d ViU palr ac pOTtCS © L4dZT, TO d ad STCITUAria vit UIturd.
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP .
Becretasih Wi sltor e iaBsbBIL 03NS 2ndradosboeesnas 68 SSetifEnd sinabide Ord Al lica.
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

o Anexo III - R$ 15.003.358;66
D H
o Anexo V — RS 12.082.245,#
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o § 2° Identificagdo dos créditos adicionais suplementares, totalizando R$ 304.794.853,99, sendo:

o Anexo I — RS 3.519.774,00 para a Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econémico, com anulagdo de dota¢des da Secretaria Municipal de Agricultura e Trabalho, considerando a
transferéncia da responsabilidade pelo desenvolvimento econdmico.

o Anexo II — RS 7.284.670,00 para a Secretaria Municipal de Governo, com anulagdo de:
= R$ 2.218.174,00 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econdmico.
= R$ 4.911.496,00 do Fundo Municipal de Bem-Estar Animal.

= R$ 155.000,00 da Secretaria Municipal de Ordem Publica.
Essas alteragdes decorrem da transferéncia das atribuicdes da Defesa Civil e do Bem-Estar Animal para a Secretaria Municipal de Governo.

o Anexo IV — RS 293.990.409,99 suplementados na Secretaria Municipal de Economia, em virtude da fusdo entre a Secretaria Municipal de Fazenda e a Secretaria Municipal de Gestéo.
2) Utilizacao do limite autorizado no art. 6° da Lei 7.205

Segue demonstrativo:

Autorizac¢io na LOA 2025 Valor (R$)

Despesa fixada na LOA 2025 (art. 4° da Lei Municipal 7.205/2025) 5.462.069.205,00

Autorizagdo de 20% de créditos suplementares (art. 6° da Lei Municipal

7.205/2025) p ( p 1.092.413.841,00

Créditos suplementares abertos por decretos
Decreto 10852/2025 17.322.016,99
Decreto 10853/2025 16.372.064,62
Decreto 10859/2025 284.500,00
Decreto 10863/2025 245.642,41
Decreto 10871/2025 2.390.386,69
Decreto 10872/2025 1.300.000,00
Decreto 10874/2025 39.023.064,00
Decreto 10873/2025 40.000,00
Decreto 10875/2025 9.929.865,00
Decreto 10879/2025 6.372.000,00
Decreto 10881/2025 1.450.000,00
Decreto 10883/2025 479.462,55

Total de créditos suplementares abertos 95.209.002,26

3) Desoneragoes conforme §1°

Os seguintes créditos nao oneram o limite previsto no caput do artigo 6°:

Descri¢iio Valor (RS)

1 - Insuficiéncia nas dotagdes para despesas de pessoal -

1I - Insuficiéncia nas dotagdes para precatorios judiciais, servigo da divida

. . o 33.694.081,61
publica e despesas com recursos vinculados constitucionalmente

III - Incorporagdes por superavit financeiro do exercicio anterior e recursos

R . 4.415.491,65
de convénios 1nterg0vemamentals
IV - Excesso de arrecadagdo -
Total de créditos desonerados 38.109.573,26
4) Autorizagio para abertura de créd Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP

com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.




Nos termos do art. 26 da Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2025, o Poder Executivo esta autorizado a abrir créditos adicionais no percentual de 100% da dotag@o consignada na Reserva de Contingéncia,
observando o disposto no art. 5°, inciso 111, da Lei Complementar Federal n® 101/2000.

5) Calculo do saldo disponivel dentro do limite de 20%

Descrigio Valor (RS)
Total de créditos considerados para o limite de 20% 171.428.148,78
Saldo disponivel 920.985.692,22

Simone Emilia Cavasin Neves
Diretoria Técnica de Orgamento

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 13:11, Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
DESPACHO N.° 227/GAB/PAAL/PGM/H/2025

PROCESSO (SIGED): E-MAIL
SOLICITANTE/INTERESSADO(A): SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
ASSUNTO: ANALISE JURIDICA DAS CONDIGOES APRESENTADAS NA EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI - CREDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES E ESPECIAIS

Vistos, etc.

Trata-se de analise juridica acerca da Emenda Aditiva ao Projeto de Lei referente a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, no valor global de R$ 331.880.456,99, apresentada
em atendimento as exigéncias da Comisséo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugao Orcamentaria (CFAEO), manifestadas no Parecer n°® 76/2025.

Dessa forma, ressalta-se que esta analise juridica se restringe exclusivamente aos elementos constantes do presente e-mail, a emenda aditiva e aos aspectos juridicos pertinentes a matéria em
exame.

Destaca-se que ndo sdo objeto desta manifestagéo a exatidao e a conferéncia dos valores e calculos financeiros apresentados, nem as adequagdes orgamentarias constantes dos anexos |, II, IlI,
IV e V, cuja responsabilidade técnica e financeira compete a Secretaria demandante, na forma ja anunciada no Parecer Juridico n® 93/PAAL/PGM/H/2025, elaborado por esta Procuradoria, que concluiu pela
viabilidade juridica do Projeto de Lei encaminhado pelo Executivo Municipal para abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, observados os dispositivos constitucionais e legais aplicaveis,
especialmente a Lei n® 4.320/1964, a Constituigdo Federal e a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Constata-se que em razdo das exigéncias formuladas pela CFAEO, houve necessidade de saneamento do processo legislativo, especialmente no que tange a clara discriminagdo entre os
créditos suplementares e especiais, e identificagdo precisa das dotacdes afetadas.

A Comissao determinou expressamente que fosse apresentado no processo as seguintes condigdes:

1) Indicagao discriminada dos valores autorizados a titulo de crédito adicional especial e suplementar, de modo que o autor discrimine dentro do valor global de R$331.880.456,99 (trezentos
e trinta e um milhdes, oitocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos), quanto desse montante se refere a crédito adicional suplementar e
quanto se refere a crédito adicional especial, sendo detalhado dentro do corpo do texto do projeto para qual rubrica orgamentaria se destina cada tipo de crédito adicional e de qual dotagédo
orcamentaria cada tipo de crédito adicional esta sendo anulado;

2) Importa salientar que embora o texto do projeto de lei faga mengéo aos anexos de | a V, tais anexos ndo esclarecem tecnicamente a questdo visto que em todos constam apenas os
termos “valor reduzido” e “valor suplementado” (tecnicamente como alhures mencionado a “suplementacdo” se refere aos créditos suplementares, ficando o Poder Legislativo sem a
informacgéo de quanto desses valores realmente implicam em créditos especiais);

3) Para fins de acompanhamento da execugdo orgamentaria que compete a esta Comissdo necessario que o autor informe se ja utilizou os créditos adicionais autorizados na LOA vigente
(art. 6° da Lei 7.205/2025) e, em caso positivo mencionar os decretos que abriram os respectivos créditos orgamentarios.

Vé-se que na Emenda Aditiva foram acrescentados os §§ 1° e 2° ao art. 1°, discriminando os valores dos créditos adicionais suplementares e especiais e nos anexos juntados com a emenda
aditiva se constata que foi feita a segregacao clara dos tipos de créditos adicionais, constando os valores totais especificos para cada um deles: a) Créditos Suplementares: R$ 304.794.853,99; b) Créditos
Especiais: R$ 27.085.603,00.

Essa segregacao atend iminacao cltarados vatores):
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves -
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Nao obstante tal avango significativo, recomenda-se maior detalhamento nas informagdes, evitando novas diligéncias e a necessidade de ajustes adicionais no projeto e seus anexos, tendo
em vista que a Comissdo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugcdo Orgamentaria (CFAEO) pode ainda entender que indicagdo do valor global discriminado entre suplementar e especial ndo
esclarece suficientemente quais despesas novas foram criadas via créditos especiais.

A duvida, acredita-se, podera ser sanada se informadas as despesas novas (créditos especiais), identificando especificamente quais programas ou agdes néo estavam originalmente previstos no
orgamento e os que foram anulados ou reduzidos.

Sendo assim, a titulo de recomendacgéao, sugere-se a elaboragdo de uma manifestagéo técnica e/ou a apresentagdo formal e explicita, em quadro anexo detalhado, das dotagdes orgamentarias
exatas que foram criadas via créditos especiais, observando as despesas que serdo reduzidas ou anuladas para cobrir os créditos adicionais, principalmente quanto aos créditos adicionais especiais.

E recomendavel também que seja informado formalmente, através de documento complementar ou anexo especifico, o valor ja utilizado do limite de 20% estabelecido no artigo 6° da Lei n°
7.205/2025 (LOA), de modo a garantir a transparéncia e a seguranga juridica necessarias para a aprovagdo do referido Projeto de Lei, conforme requerido pela Comissdo de Fiscalizagdo e
Acompanhamento da Execugao Orgamentaria (CFAEO).

Recomenda-se, portanto, antes do envio da Emenda Aditiva ao Poder Legislativo, o retorno dos autos a Secretaria Municipal de Governo ou a Secretaria Municipal de Planejamento para que
sejam atendidas as recomendacgdes e/ou especificado se foram sanadas as pendéncias apontadas pela CFAEO, garantindo, assim, a plena regularidade juridica e orgamentaria do processo legislativo em
andlise.

Esclarece-se, por oportuno, que as sugestdes apresentadas neste despacho possuem natureza meramente opinativa, tendo como objetivo evitar novas diligéncias e eventuais necessidades de
ajustes adicionais no projeto e seus anexos, proporcionando maior seguranga e clareza ao processo legislativo.

A consideragdo superior.

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 08:33, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Dr Luiz,
Dr Hermano,

Segue para manifestacdo da PGM e elaboragcdo da mensagem de emenda do executivo, com urgéncia.

Atenciosamente,

---------- Forwarded message ---------

De: simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>

Date: sex., 7 de mar. de 2025 08:14

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, Patricia Alonco dos Reis <patricia.reis@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Hermano José de Castro Leite
<hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, <adv.marianaalmeidaborges@gmail.com>

Bom dia a todos,

Segue arquivo na forma de emenda aditiva com as medidas de saneamento recomendadas pela Camara Municipal, bem como os decretos que abriram créditos adicionais na forma do art. 6° da Lei 7.205/25 até a presente data.
Simone Emilia Cavasin Neves

Diretoria Técnica de Orgamento

Em qui., 6 de mar. de 2025 as 14:50, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:

Secretario Nivaldo,

Por ordem do Secretario de Governo Ananias Martins de Souza Filho, vimos por meio deste encaminhar pedido de saneamento do projeto de lei protocolado na Camara através da Mensagem n°® 34/2025 (anexa), para
atendimento com a maxima urgéncia.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin

Autenticar documento em https://legipliadteea crmarasDabatod.gov.br/autenticidade ICP
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---------- Forwarded message ---------

De: Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>

Date: qui., 6 de mar. de 2025 as 13:59

Subject: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: <forlandiadv@gmail.com>

Prezada Senhora,

Ao tempo que a cumprimentamos também informamos que tramita nesta Casa Legislativa Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal que: " Dispoe
sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais no orcamento vigente para remanejamento de recursos em virtude de reorganizacdo administrativa
e dd outras providéncias " (Mensagem 034/2025).

O referido projeto tramita como o processo legislativo n® 3165/2025 e ingressou no sistema como o Projeto de Lei acima epigrafado para a devida
analise desta Comissao.

Assim sendo, a fim de esclarecer os objetivos da proposta em aprego solicitamos que sejam adotadas as seguintes medidas:

Diante do exposto, para a devida analise da matéria por esta Comissdo, se faz necessario que de antemao o processo seja SANEADO e sejam
apresentadas as seguintes informagdes:

Indicacdo discriminada dos valores autorizados a titulo de crédito adicional especial e suplementar, de modo que o
autor discrimine dentro do valor global de R$331.880.456,99 (trezentos e trinta e um milhdes, oitocentos e oitenta e oito mil,
guatrocentos e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos), quanto desse montante se refere a crédito adicional
suplementar e quanto se refere a crédito adicional especial, sendo detalhado dentro do corpo do texto do projeto para
qual rubrica orcamentaria se destina cada tipo de crédito adicional e de qual dotagdo orcamentaria cada tipo de crédito adicional esta
sendo anulado;

Importa salientar que embora o texto do projeto de lei faca mencdo aos anexos de I a V, tais anexos ndo esclarecem
tecnicamente a questdo visto que em todos constam apenas os termos “valor reduzido” e “valor suplementado”
(tecnicamente como alhures mencionado a “suplementacdo” se refere aos créditos suplementares, ficando o Poder Legislativo
sem a informacéao de quanto desses valores realmente implicam em créditos especiais);

Para fins de acompanhamento da execugao orcamentaria que compete a esta Comissao hecessario que o autor informe se
ja utilizou os créditos adicionais autorizados na LOA vigente ( art. 6° da Lei 7.205/2025) e, em caso positivo mencionar os
decretos que abriram os respectivos créditos orcamentarios.
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Apos o envio dessa informagdo a matéria retornara para a analise e conclusdo da votagdo na comissdo, ficando, nesse interim, suspenso o prazo de

tramitacao da matéria.

Atenciosamente,

Fabiana Orlandi
Secretaria de Comissoes Permanentes

Hermano José de Castro Leite
Procurador do Municipio de Cuiaba
OAB/MT n° 22.961-B — Matricula 4877479

Avenida Presidente Getllic Vargas, $00
Centro Norte - CEP 78005-370
Telefone: (65) 3611-7350 - wwwsuisbams govisr
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Ruth,

Segue formatada.
Falta o anexo a ser encaminhado pela SMP para inserir no sistema.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em qua., 12 de mar. de 2025 as 11:28, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Secretario Nivaldo,
Segue para atendimento a manifestagéo da PAAL:

Recomenda-se, portanto, antes do envio da mensagem e do projeto substitutivo ao Poder Legislativo, a retificagdo do documento em PDF “Anexos — SUBSTITUTIVO” e o retorno dos autos a Secretaria Municipal de
Governo e/ou a Secretaria Municipal de Planejamento para que sejam validadas as minutas alteradas por esta especializada, garantindo, assim, a plena regularidade juridica do processo administrativo em
analise.

Aguardamos a minuta final para seguimento desta Diretoria.
Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Assuntos Legislativos
Secretaria Municipal de Governo

3645-6410 / 99243-3552

---------- Forwarded message ---------

De: Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Date: qua., 12 de mar. de 2025 as 10:48

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>,
<adv.marianaalmeidaborges@gmail.com>, Gabinete do Prefeito <gabinetedoprefeito@cuiaba.mt.gov.br>

DESPACHO N.° 234/GAB/PAAL/PGM/H/2025

PROCESSO (SIGED): E-MAIL

SOLICITANTE/INTERESSADO(A): SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ASSUNTO: ANALISE JURIDICA DAS CONDIGOES APRESENTADAS NA EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI N° 55/2025 — QUE DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS
SUPLEMENTARES E ESPECIAIS NO ORGAMENTO VIGENTE PARA REMANEJAMENTO DE RECURSOS EM VIRTUDE DE REORGANIZAGAO ADMINISTRATIVA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Vistos, etc.

Trata-se de analise juridica acerca da nova minuta e da mensagem substitutiva ao Projeto de Lei n® 55/2025, que dispde sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, no valor de R$
10.804.444,00 (dez milhdes, oitocentos e quatro mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais), e de créditos especiais, no montante de R$ 1.011.480.926,26 (um bilhdo, onze milhdes, quatrocentos e oitenta mil,
novecentos e vinte e seis reais e seis centavos), apresentada com o objetivo de atender aos ajustes necessarios dos sistemas informatizados de execugao orgamentaria e financeira, garantindo a conformidade
com as legislagdes vigentes e as parametrizagdes dos sistemas APLIC — Auditoria Ptblica Informatizada de Contas do Tribunal de Contas de Estado de Mato e SIAFIC — Sistema Unico e Integrado de Execugéo
Orcamentaria.

Além disso, o projeto substitutivo buscou também atender as diligéncias solicitadas pela Comissdo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria (CFAEQO), manifestadas no Parecer n°
76/2025, relativas ao Projeto de Lei n® 55/2025
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Ressalta-se que esta analise se restringe exclusivamente aos elementos constantes do presente e-mail, a nova minuta, a mensagem substitutiva ao Projeto de Lei n® 55/2025 e aos aspectos juridicos
pertinentes a matéria em exame.

Destaca-se que ndo séo objeto desta manifestagcdo a exatiddo e a conferéncia dos valores e célculos financeiros apresentados, nem as adequagbes orcamentarias constantes dos anexos I, Il,_Ill, IV e V, cuja
responsabilidade técnica e financeira compete a Secretaria demandante, na forma ja anunciada no Parecer Juridico n® 93/PAAL/PGM/H/2025, elaborado por esta Procuradoria, que concluiu pela viabilidade juridica do
Projeto de Lei encaminhado pelo Executivo Municipal para abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, observados os dispositivos constitucionais e legais aplicaveis, especialmente a Lei n® 4.320/1964, a
Constituicdo Federal e a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Constata-se que o envio do projeto substitutivo ocorre em razdo da necessidade de adaptagdo do projeto de lei aos sistemas informatizados de execugdo orgamentaria e financeira e ainda para atender as
parametrizagdes dos sistemas APLIC — Auditoria Publica Informatizada de Contas do Tribunal de Contas de Estado de Mato e SIAFIC — Sistema Unico e Integrado de Execugdo Orgamentaria, buscando a mensagem
substitutiva ao Projeto de Lei n° 55/2025 sanar eventuais inconsisténcias.

Além disso, o projeto substitutivo busca também cumprir as exigéncias formuladas pela CFAEO, saneando o processo legislativo, especialmente no que tange a clara discriminagdo entre os créditos
suplementares e especiais, e a identificacdo precisa das dotacbes afetadas, entre outras consideragdes, manifestadas no Parecer n°® 76/2025, relativas ao Projeto de Lei n° 55/2025.

Observa-se que foram acrescentados os §§ 1° e 2° ao art. 1°, discriminando os valores dos créditos adicionais suplementares e especiais e consta nos anexos apresentados com a mensagem substitutiva a
segregacéo clara dos tipos de créditos adicionais, constando também os valores totais e especificos para cada um deles.

A segregacao realizada atende formalmente as exigéncias mais importantes da Comissao (discriminagao clara dos valores).

Ademais, foram especificadas as dotagdes ndo previstas no orgamento original, decorrentes da reorganizagdo administrativa estabelecida pela Lei Complementar n° 555/2025, oriundos do remanejamento de
recursos provenientes dos 6rgéos extintos ou fundidos, detalhadamente apresentados nos anexos Ill, IV e V da presente emenda.

Como se nao bastasse, os créditos adicionais suplementares foram devidamente especificados nos anexos | e Il, demonstrando os valores das dotagdes orgamentarias que serdo suplementadas, bem como
as respectivas dotagdes anuladas ou reduzidas para custear tais suplementagdes

Portanto, vé-se que o projeto substitutivo contém avancos significativos, discriminando os valores relativos aos créditos suplementares e especiais, discriminando suficientemente quais despesas novas foram
suplementadas e criadas, especificamente, via créditos especiais.

Foram discriminadas e informadas as despesas novas (créditos especiais), identificando de forma detalhada quais programas ou agdes nédo estavam originalmente previstos no orgamento e/ou os que foram
remanejados, suplementados, anulados ou reduzidos.

Sendo assim, as novas informagdes detalhadas no projeto de lei e que constam do quadro anexo, as quais indicam as dotagdes orgamentarias exatas que foram criadas via créditos especiais, observando e
detalhando as despesas remanejadas, reduzidas ou anuladas para cobrir os créditos adicionais, principalmente quanto aos créditos adicionais especiais, buscam atender as diligéncias anteriormente apontadas ao
Projeto de Lei n® 55/2025.

Como se nao bastasse, constata-se ainda que foi informado formalmente, por meio da mensagem substitutiva, o valor utilizado do limite de 20% estabelecido no artigo 6° da Lei n° 7.205/2025 (LOA), de modo
a garantir a transparéncia e a seguranca juridica necessarias para a aprovacao do referido Projeto de Lei substitutivo, conforme apontado e requerido pela Comisséo de Fiscalizacdo e Acompanhamento da Execucéo
Orcamentaria (CFAEOQ).

Informa-se, também, que as demais questdes juridicas foram analisadas no Parecer Juridico n.° 93/PAAL/PGM/H/2025 (SIGED 0.012972/2025), de maneira que deve ser observado que a nova minuta e o
projeto de lei substitutivo busca a adequagado as parametrizagdes dos sistemas APLIC — Auditoria Publica Informatizada de Contas do Tribunal de Contas de Estado de Mato e SIAFIC — Sistema Unico e Integrado de
Execucdo Orgamentaria, a necessaria adaptagdo do projeto de lei aos sistemas informatizados de execugdo orcamentaria e financeira e visa também cumprir as exigéncias formuladas pela CFAEO, saneando o
processo legislativo, apresentando projeto substitutivo, esclarecendo as questdes anteriormente identificadas pela CFAEO, no que tange a clara discriminacédo entre os créditos suplementares e especiais, e também a
identificag@o precisa das dotacdes afetadas.

Informa-se, por fim, que foram feitas algumas adequagdes redacionais e formais por esta especializada na minuta da mensagem e no novo projeto de lei substitutivo, objetivando a melhor
adequacao do projeto, evitando repetigdes e erros na formatagao, de forma que as alteragdes promovidas na mensagem e no projeto de lei substitutivo, mesmo que ndo tenham alterado a esséncia da mensagem e

Importante retificar as paginas do anexo nominado de “Anexos — SUBSTITUTIVO” (documento em PDF), eis que entre as paginas do anexo IV e V do documento encaminhado constam algumas paginas
em branco (pags. 14 a 20).
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Recomenda-se, portanto, antes do envio da mensagem e do projeto substitutivo ao Poder Legislativo, a retificagdo do documento em PDF “Anexos — SUBSTITUTIVO” e o retorno dos autos a Secretaria
Municipal de Governo e/ou a Secretaria Municipal de Planejamento para que sejam validadas as minutas alteradas por esta especializada, garantindo, assim, a plena regularidade juridica do processo
administrativo em analise.

Esclarece-se, por oportuno, que as sugestbes apresentadas neste despacho possuem natureza meramente opinativa, tendo como objetivo evitar novas diligéncias e eventuais necessidades de ajustes
adicionais no projeto e seus anexos, proporcionando maior segurancga e clareza ao processo legislativo.

A consideragao superior.

Cuiaba, [data do envio do e-mail].

Em ter., 11 de mar. de 2025 as 16:48, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezado Dr Luiz Jr.,
Segue para nova manifestagdo da PGM, com a urgéncia que o caso requer.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Assuntos Legislativos
Secretaria Municipal de Governo

3645-6410 / 99243-3552

—————————— Forwarded message ---------

De: simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>

Date: ter., 11 de mar. de 2025 as 15:38

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>, Camara Cuiaba <legislativo.cuiaba@gmail.com>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Almeida Carvalho Junior
<nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>

Boa tarde a todos,

Segue envio a Camara Municipal a minuta de mensagem substitutiva ao projeto de lei e anexos que " Dispde sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais no orgamento vigente para remanejamento de recursos em virtude
de reorganizagdo administrativa e da outras providéncias"

At.te.
Simone Emilia Cavasin Neves

Diretoria Técnica de Orgamento

Em ter., 11 de mar. de 2025 as 10:02, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezada Dra Fabiana,
Prezado Eronides,
Por ordem do Secretario de Governo Ananias Martins de Souza Filho, vimos por meio deste informar que a Secretaria Municipal de Planejamento ird providenciar uma mensagem substitutiva a Mensagem n°® 34/2025.

Atenciosamente,

34 26/02/2025 2025 PROPOSTA DE LEI: Dispde sobre a |{361/2025 SIGED 12972/2025/| EM TRAMITACAO Email recebido da Camara
abertura de créditos adicionais NO PAPER em 06/03/2025 pedindo
suplementares e especiais no orgamento saneamento do processo. /
vigente para remanejamento de recursos Email encaminhado a
em virtude de reorganizagio SMP em 06/03/2025 para
administrativa e d4 outras providéncias. atendimento com urgéncia.

AGEMIN3472025) / PGM ENCAMINHOU A
4 Autenticar docunjento em https://legislativo.camaracuiaba|mt.gov.br/autenticidade MINUTA FINAL DA
com o identificador $10033003200390037003A00500052004100, Documento assinafio EMENDA ADITIVA

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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35 07/03/2025

2025

EMENDA ADITIVA N° 35/2025 a
Mensagem n° 34/2025 - Acrescenta
dispositivos ao Projeto de Lei n®
55/2025 que “Dispde sobre a abertura de
créditos adicionais suplementares e
especiais no orgamento vigente para
remanejamento de recursos em virtude
de reorganizag@o administrativa e da
outras providéncias” (MENSAGEM N°
034/2025)

EMAIL DE
SANEAMENTO /
NO PAPER
3165/2025/
EMENDA 4/2025

PROTOCOLO
DESFEITO

PARA PROTOCOLO NA
CAMARA EM
07/03/2025 // Protocolo da
emenda aditiva foi desfeito
em 10/03/2025.

---------- Forwarded message ---------

De: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Date: seg., 10 de mar. de 2025 as 18:04
Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025
To: Nivaldo de Aimeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>, <adv.marianaalmeidaborges@gmail.com>, Ruth Rodrigues de

Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>

Prezados Senhores,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

A pedido do Secretario Nivaldo e Diretora Simone, e por ordem do Secretario Ananias, vimos por meio deste informar que o protocolo da Emenda Aditiva na Camara através da Mensagem n° 34/2025, que ainda n&o havia sido recebida, foi
desfeita, e consequentemente retornou ao Executivo, sendo assim aguardamos orientagcdo da SMP para apresentacédo de substitutivo.

IEMENDA ADITIVA N° 35/2025
|Acrescenta dispositivos ao Projeto de Lelil

n°® 55/2025 que “Dispde sobre a abertura EMAIL DE
de créditos adicionais suplementares e SANEAMENTO /
35 07/03/2025 2025 lespeciais no orgamento vigente para INO PAPER PRD%Fé?EI?(ISO
remanejamento de recursos em virtude 3165/2025 /
de reorganizagdo administrativa e da EMENDA 4/2025
outras providéncias” (MENSAGEM N°
034/2025)
Atenciosamente,

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033G0330@38Q3E03AAMNO0HR0E4AM, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.20@{2/206 Atguue Destittasa Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 18:03, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Senhores,
Segue a mensagem n° 35/2025 protocolada na Camara.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 17:43, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezada Dra Fabiana,

Por ordem do Secretario de Governo Ananias Martins de Souza Filho, vimos por meio deste encaminhar resposta ao pedido de saneamento da Mensagem n°® 34/2025, e informar que foi protocolada a Mensagem n°® 35/2025 (Emenda
Aditiva).

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

---------- Forwarded message ---------

De: Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Date: sex., 7 de mar. de 2025 as 16:37

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Ruth Rodrigues de Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>,
<adv.marianaalmeidaborges@gmail.com>, Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>

Prezados(as) Senhores(as),

Em atencdo ao e-mail referente ao pedido de saneamento do Projeto de Lei n° 55/2025, referente a Mensagem n° 34/2025, informamos que a sugestdo da minuta para a emenda aditiva e a sua respectiva justificativa seguem em
anexo.

As informagdes prestadas e as contidas nos anexos foram elaboradas pela Diretoria Técnica de Orgamento, em conformidade com as solicitagdes apresentadas pela Comisséo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugéo
Orgamentaria (CFAEO).

Agradecemos a colaboracéo e permanecemos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais.
Submeto a consideragéo e analise superior.

Atenciosamente,

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 15:18, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Dr Luiz,
Dr Hermano,
Segue a manifestagdo da SMP em atendimento ao despacho DESPACHO N.° 227/GAB/PAAL/PGM/H/2025.

Aguardamos andlise final e encaminhamento da minuta final da proposta de emenda para seguimento.

Atenciosamente, ; ; ) ; .
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade

com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado
digitaimente conforme MP nF2via@2300de GaevatkeEoatmGardisirutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 15:10, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Conforme recomendag&o do Procurador Sr. Hermano José de Castro Leite, segue manifestagéo acerca das medidas de saneamento requeridas pela Camara Municipal:

MANIFESTACAO

A Emenda Aditiva ao Projeto de Lei que “Dispde sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais no orgamento vigente para remanejamento de recursos em virtude de reorganizagio
administrativa e da outras providéncias”, enviada por meio da Mensagem 034/2025, tem como objetivo sanar os apontamentos da CCJR.

1) Indicagdo detalhada dos valores autorizados a titulo de crédito adicional especial e suplementar

Os anexos de I a V identificam as redugdes e suplementagdes dos créditos especiais e suplementares detalhando os respectivos 6rgaos, unidades orgamentarias, programas de trabalho, fontes de recurso, natureza
da despesa e valores objetos de reducdo e acréscimo.

Foram incluidos no art. 1° os §§ 1° e 2°, que estabelecem:
e § 1°: Identificagdo dos créditos adicionais especiais, totalizando R$ 27.085.603,00, conforme Anexos III e V, destinados as secretarias criadas pela Lei Complementar 555/2025, sendo:
o Anexo III - RS 15.003.358,00 para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, com anulagdo de dotacdes da Secretaria Municipal de Cultura.
o Anexo V — RS 12.082.245,00 para a Secretaria Municipal de Seguranga Piblica, com anulagdo de dotagdes da Secretaria Municipal de Ordem Publica.
e § 2°: Identificagdo dos créditos adicionais suplementares, totalizando R$ 304.794.853,99, sendo:

o Anexo I — RS 3.519.774,00 para a Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econdomico, com anulagdo de dotagdes da Secretaria Municipal de Agricultura e Trabalho, considerando a
transferéncia da responsabilidade pelo desenvolvimento econdmico.

o Anexo II - R$ 7.284.670,00 para a Secretaria Municipal de Governo, com anulagéo de:
= R$2.218.174,00 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente ¢ Desenvolvimento Econdmico.
= R$ 4.911.496,00 do Fundo Municipal de Bem-Estar Animal.

= R$ 155.000,00 da Secretaria Municipal de Ordem Publica.
Essas alteragdes decorrem da transferéncia das atribuicdes da Defesa Civil e do Bem-Estar Animal para a Secretaria Municipal de Governo.

o Anexo IV — R$ 293.990.409,99 suplementados na Secretaria Municipal de Economia, em virtude da fusdo entre a Secretaria Municipal de Fazenda e a Secretaria Municipal de Gestéo.
2) Utilizacao do limite autorizado no art. 6° da Lei 7.205

Segue demonstrativo:

Autorizagio na LOA 2025 Valor (R$)

Despesa fixada na LOA 2025 (art. 4° da Lei Municipal 7.205/2025) 5.462.069.205,00

Autorizagdo de 20% de créditos suplementares (art. 6° da Lei Municipal

7'205/2025) P ( P 1.092.413.841,00

Créditos suplementares abertos por decretos
Decreto 10852/2025 17.322.016,99
Decreto 10853/2025 16.372.064,62
Decreto 10859/2025 284.500,00
Decreto 10863/2025 245.642,41
Decreto 10871/2025 2.390.386,69
Decreto 10872/2025 1.300.000,00
Decreto 10874/2025 39.023.064,00

Decreto 10873/2025
Decreto 10875/2025

! -f/legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
ificador 310633638260390037003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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Decreto 10879/2025 6.372.000,00
Decreto 10881/2025 1.450.000,00
Decreto 10883/2025 479.462,55
Total de créditos suplementares abertos 95.209.002,26
3) Desoneracdes conforme §1°
Os seguintes créditos ndo oneram o limite previsto no caput do artigo 6°:
Descriciao Valor (R$)

I - Insuficiéncia nas dotagdes para despesas de pessoal -

II - Insuficiéncia nas dotagdes para precatorios judiciais, servigo da divida

- . o 33.694.081,61
publica e despesas com recursos vinculados constitucionalmente

III - Incorporagdes por superavit financeiro do exercicio anterior e recursos

A . 4.415.491,65
de convénios intergovernamentais

IV - Excesso de arrecadagdo -
38.109.573,26

Total de créditos desonerados

4) Autorizacao para abertura de créditos adicionais

Nos termos do art. 26 da Lei de Diretrizes Or¢amentarias de 2025, o Poder Executivo estd autorizado a abrir créditos adicionais no percentual de 100% da dotagdo consignada na Reserva de Contingéncia,
observando o disposto no art. 5°, inciso 111, da Lei Complementar Federal n° 101/2000.

5) Calculo do saldo disponivel dentro do limite de 20%

Descrigio Valor (RS)
171.428.148,78

920.985.692,22

Total de créditos considerados para o limite de 20%

Saldo disponivel

Simone Emilia Cavasin Neves
Diretoria Técnica de Orgamento

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 13:11, Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
DESPACHO N.° 227/GAB/PAAL/PGM/H/2025

PROCESSO (SIGED): E-MAIL
SOLICITANTE/INTERESSADO(A): SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
ASSUNTO: ANALISE JURIDICA DAS CONDIGOES APRESENTADAS NA EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI — CREDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES E ESPECIAIS

Vistos, etc.

Trata-se de analise juridica acerca da Emenda Aditiva ao Projeto de Lei referente a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, no valor global de R$ 331.880.456,99,
apresentada em atendimento as exigéncias da Comissao de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria (CFAEO), manifestadas no Parecer n°® 76/2025.

Dessa forma, ressalta-se que esta analise juridica se restringe exclusivamente aos elementos constantes do presente e-mail, a emenda aditiva e aos aspectos juridicos pertinentes a matéria em
exame.

Destaca-se que ndo séo objeto desta manifestacédo a exatiddo e a conferéncia dos valores e calculos financeiros apresentados, nem as adequagdes orgcamentarias constantes dos anexos |, I,
IIl, IV eV, cuja responsabilidade técnica e flnancelra compete a Secretarla demandante na forma ja anunmada no Parecer Juridico n° 93/PAAL/PGM/H/2025 elaborado por esta Procuradoria, que concluiu
pela viabilidade juridica do Proj observados os dispositivos constitucionais e legais
aplicaveis, especialmente a Lei n® 4ah@@#58fd, a Cons&ltme;accﬁedemlrﬂawt@ede Rmﬂl’aﬁblb@adﬂ:ﬁma@hcwaba mt.gov.br/autenticidade ICP
L com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves -
Pdblicas Brasileira - ICP-Brasil. ~
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Constata-se que em razéo das exigéncias formuladas pela CFAEO, houve necessidade de saneamento do processo legislativo, especialmente no que tange a clara discriminagdo entre os
créditos suplementares e especiais, e identificagdo precisa das dotagdes afetadas.

A Comissao determinou expressamente que fosse apresentado no processo as seguintes condig¢des:

1) Indicagdo discriminada dos valores autorizados a titulo de crédito adicional especial e suplementar, de modo que o autor discrimine dentro do valor global de R$331.880.456,99 (trezentos
e trinta e um milhdes, oitocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos), quanto desse montante se refere a crédito adicional suplementar e
quanto se refere a crédito adicional especial, sendo detalhado dentro do corpo do texto do projeto para qual rubrica orgamentaria se destina cada tipo de crédito adicional e de qual dotagédo
or¢camentaria cada tipo de crédito adicional esta sendo anulado;

2) Importa salientar que embora o texto do projeto de lei faga meng&o aos anexos de | a V, tais anexos ndo esclarecem tecnicamente a questéo visto que em todos constam apenas os
termos “valor reduzido” e “valor suplementado” (tecnicamente como alhures mencionado a “suplementagao” se refere aos créditos suplementares, ficando o Poder Legislativo sem a
informacgdo de quanto desses valores realmente implicam em créditos especiais);

3) Para fins de acompanhamento da execugéo orgamentaria que compete a esta Comissédo necessario que o autor informe se ja utilizou os créditos adicionais autorizados na LOA vigente
(art. 6° da Lei 7.205/2025) e, em caso positivo mencionar os decretos que abriram os respectivos créditos orgamentarios.

Vé-se que na Emenda Aditiva foram acrescentados os §§ 1° e 2° ao art. 1°, discriminando os valores dos créditos adicionais suplementares e especiais e nos anexos juntados com a emenda
aditiva se constata que foi feita a segregacgao clara dos tipos de créditos adicionais, constando os valores totais especificos para cada um deles: a) Créditos Suplementares: R$ 304.794.853,99; b) Créditos
Especiais: R$ 27.085.603,00.

Essa segregacao atende formalmente uma das exigéncias mais importantes da Comisséao (discriminacéo clara dos valores).

Nao obstante tal avanco significativo, recomenda-se maior detalhamento nas informagdes, evitando novas diligéncias e a necessidade de ajustes adicionais no projeto e seus anexos, tendo
em vista que a Comisséo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria (CFAEO) pode ainda entender que indicagdo do valor global discriminado entre suplementar e especial ndo
esclarece suficientemente quais despesas novas foram criadas via créditos especiais.

A duvida, acredita-se, podera ser sanada se informadas as despesas novas (créditos especiais), identificando especificamente quais programas ou a¢des ndo estavam originalmente previstos
no orgamento e os que foram anulados ou reduzidos.

Sendo assim, a titulo de recomendagéo, sugere-se a elaboragdo de uma manifestagao técnica e/ou a apresentagéo formal e explicita, em quadro anexo detalhado, das dotagdes orgamentarias
exatas que foram criadas via créditos especiais, observando as despesas que serdo reduzidas ou anuladas para cobrir os créditos adicionais, principalmente quanto aos créditos adicionais especiais.

E recomendavel também que seja informado formalmente, através de documento complementar ou anexo especifico, o valor j& utilizado do limite de 20% estabelecido no artigo 6° da Lei n°
7.205/2025 (LOA), de modo a garantir a transparéncia e a seguranga juridica necessarias para a aprovagado do referido Projeto de Lei, conforme requerido pela Comissdo de Fiscalizagéo e
Acompanhamento da Execugao Orgamentaria (CFAEQO).

Recomenda-se, portanto, antes do envio da Emenda Aditiva ao Poder Legislativo, o retorno dos autos a Secretaria Municipal de Governo ou a Secretaria Municipal de Planejamento para que
sejam atendidas as recomendagdes e/ou especificado se foram sanadas as pendéncias apontadas pela CFAEO, garantindo, assim, a plena regularidade juridica e orgamentaria do processo legislativo em
analise.

Esclarece-se, por oportuno, que as sugestdes apresentadas neste despacho possuem natureza meramente opinativa, tendo como objetivo evitar novas diligéncias e eventuais necessidades de
ajustes adicionais no projeto e seus anexos, proporcionando maior seguranga e clareza ao processo legislativo.

A consideracao superior.

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 08:33, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Dr Luiz,
Dr Hermano,

Segue para manifestagdo da PGM e elaboragdo da mensagem de emenda do executivo, com urgéncia.

Atenciosamente,

sR[Epv.br>  Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado
Y MSGM&RQWQ%% conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, Patricia Alonco dos Reis <patricia.reis@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Hermano José de Castro Leite
<hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, <adv.marianaalmeidaborges@gmail.com>

Bom dia a todos,
Segue arquivo na forma de emenda aditiva com as medidas de saneamento recomendadas pela Camara Municipal, bem como os decretos que abriram créditos adicionais na forma do art. 6° da Lei 7.205/25 até a presente data.

Simone Emilia Cavasin Neves
Diretoria Técnica de Orgamento

Em qui., 6 de mar. de 2025 as 14:50, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Secretario Nivaldo,

Por ordem do Secretario de Governo Ananias Martins de Souza Filho, vimos por meio deste encaminhar pedido de saneamento do projeto de lei protocolado na Camara através da Mensagem n° 34/2025 (anexa), para
atendimento com a méxima urgéncia.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

---------- Forwarded message ---------

De: Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>

Date: qui., 6 de mar. de 2025 as 13:59

Subject: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: <forlandiadv@gmail.com>

Prezada Senhora,

Ao tempo que a cumprimentamos também informamos que tramita nesta Casa Legislativa Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal que: " Dispde
sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais no orcamento vigente para remanejamento de recursos em Vvirtude de reorganizacac
administrativa e da outras providéncias " (Mensagem 034/2025).

O referido projeto tramita como o processo legislativo n® 3165/2025 e ingressou no sistema como o Projeto de Lei acima epigrafado para a devida
analise desta Comissao.

Assim sendo, a fim de esclarecer os objetivos da proposta em apreco solicitamos que sejam adotadas as seguintes medidas:

Diante do exposto, para a devida analise da matéria por esta Comissdo, se faz necessario que de antemao o processo seja SANEADO e sejam
apresentadas as seguintes informagoes:

Indicacdo discriminada dos valores autorizados a titulo de crédito adicional especial e suplementar, de modo que o
milhdes, oitocentos e oitenta e oito mil,

Autenticar d t hitps://legislat b br/aytenticidad
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suplementar e quanto se refere a crédito adicional especial, sendo detalhado dentro do corpo do texto do projeto para
qual rubrica orgamentaria se destina cada tipo de crédito adicional e de qual dotacdo orcamentaria cada tipo de crédito adicional esta
sendo anulado;

Importa salientar que embora o texto do projeto de lei faga mencdo aos anexos de I a V, tais anexos ndo esclarecem
tecnicamente a questdo visto que em todos constam apenas os termos “valor reduzido” e “valor suplementado”
(tecnicamente como alhures mencionado a “suplementacao” se refere aos créditos suplementares, ficando o Poder Legislativo
sem a informacao de quanto desses valores realmente implicam em créditos especiais);

Para fins de acompanhamento da execucdo orcamentaria que compete a esta Comissdo nhecessario que o autor informe se
ja utilizou os créditos adicionais autorizados na LOA vigente ( art. 6° da Lei 7.205/2025) e, em caso positivo mencionar os
decretos que abriram os respectivos créditos orcamentarios.

Apds o envio dessa informagdo a matéria retornara para a analise e conclusdo da votagdo na comissdo, ficando, nesse interim, suspenso o prazo de

tramitacdo da matéria.

Atenciosamente,

_ Fabiana Orlandi
Secretaria de Comissoes Permanentes

Hermano José de Castro Leite
Procurador do Municipio de Cuiaba
OAB/MT n° 22.961-B — Matricula 4877479

)

Avenida Presidente Getdlio Vargas, 400
Centro Norte - CEF 7E00S-370
Telefone: (65) 3611:7350 - www.coiabam

tgovbr

Hermano José de Castro Leite
Procurador do Municipio de Cuiaba
OAB/MT n° 22.961-B — Matricula 4877479

PO e | Avenida Presidente Getdlio Vargas, $00

GERAL DO Cantro Norte - CEP 7E0D5-370
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simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br> 12 de margo de 2025 as 13:31
Para: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, adv.marianaalmeidaborges@gmail.com, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Ruth Rodrigues de Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>
Boa tarde a todos,
Segue a Mensagem e anexos com as corregdes apontadas

Simone Emilia Cavasin Neves
Diretoria Técnica de Orgamento

Em qua., 12 de mar. de 2025 as 11:28, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Secretario Nivaldo,
Segue para atendimento a manifestagdo da PAAL:
Recomenda-se, portanto, antes do envio da mensagem e do projeto substitutivo ao Poder Legislativo, a retificagdo do documento em PDF “Anexos — SUBSTITUTIVO” e o retorno dos autos a Secretaria Municipal de

Governo e/ou a Secretaria Municipal de Planejamento para que sejam validadas as minutas alteradas por esta especializada, garantindo, assim, a plena regularidade juridica do processo administrativo em
analise.

Aguardamos a minuta final para seguimento desta Diretoria.
Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Assuntos Legislativos
Secretaria Municipal de Governo

3645-6410 / 99243-3552

—————————— Forwarded message ---------

De: Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Date: qua., 12 de mar. de 2025 as 10:48

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>,
<adv.marianaalmeidaborges@gmail.com>, Gabinete do Prefeito <gabinetedoprefeito@cuiaba.mt.gov.br>

DESPACHO N.° 234/GAB/PAAL/PGM/H/2025

0] Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
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ASSUNTO: ANALISE JURIDICA DAS CONDIGOES APRESENTADAS NA EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI N° 55/2025 — QUE DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS
SUPLEMENTARES E ESPECIAIS NO ORGAMENTO VIGENTE PARA REMANEJAMENTO DE RECURSOS EM VIRTUDE DE REORGANIZAGAO ADMINISTRATIVA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Vistos, etc.

Trata-se de andlise juridica acerca da nova minuta e da mensagem substitutiva ao Projeto de Lei n° 55/2025, que dispde sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, no valor de R$
10.804.444,00 (dez milhdes, oitocentos e quatro mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais), e de créditos especiais, no montante de R$ 1.011.480.926,26 (um bilhdo, onze milhdes, quatrocentos e oitenta mil,
novecentos e vinte e seis reais e seis centavos), apresentada com o objetivo de atender aos ajustes necessarios dos sistemas informatizados de execugédo orcamentaria e financeira, garantindo a conformidade
com as legislagdes vigentes e as parametrizagdes dos sistemas APLIC — Auditoria Publica Informatizada de Contas do Tribunal de Contas de Estado de Mato e SIAFIC — Sistema Unico e Integrado de Execug&o
Orcamentaria.

Além disso, o projeto substitutivo buscou também atender as diligéncias solicitadas pela Comissdo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria (CFAEQ), manifestadas no Parecer n°
76/2025, relativas ao Projeto de Lei n® 55/2025.

Ressalta-se que esta anadlise se restringe exclusivamente aos elementos constantes do presente e-mail, a nova minuta, a mensagem substitutiva ao Projeto de Lei n° 55/2025 e aos aspectos juridicos
pertinentes a matéria em exame.

Destaca-se que ndo sdo objeto desta manifestacdo a exatidao e a conferéncia dos valores e calculos financeiros apresentados, nem as adequagdes orcamentarias constantes dos anexos I, Il, lll, IV e V, cuja
responsabilidade técnica e financeira compete a Secretaria demandante, na forma ja anunciada no Parecer Juridico n°® 93/PAAL/PGM/H/2025, elaborado por esta Procuradoria, que concluiu pela viabilidade juridica do
Projeto de Lei encaminhado pelo Executivo Municipal para abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, observados os dispositivos constitucionais e legais aplicaveis, especialmente a Lei n® 4.320/1964, a
Constituicdo Federal e a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Constata-se que o envio do projeto substitutivo ocorre em razdo da necessidade de adaptagéo do projeto de lei aos sistemas informatizados de execugdo orgamentaria e financeira e ainda para atender as
parametrizagdes dos sistemas APLIC — Auditoria Publica Informatizada de Contas do Tribunal de Contas de Estado de Mato e SIAFIC — Sistema Unico e Integrado de Execugdo Orgamentaria, buscando a mensagem
substitutiva ao Projeto de Lei n° 55/2025 sanar eventuais inconsisténcias.

Além disso, o projeto substitutivo busca também cumprir as exigéncias formuladas pela CFAEO, saneando o processo legislativo, especialmente no que tange a clara discriminagdo entre os créditos
suplementares e especiais, e a identificagdo precisa das dotagdes afetadas, entre outras consideragdes, manifestadas no Parecer n° 76/2025, relativas ao Projeto de Lei n® 55/2025.

Observa-se que foram acrescentados os §§ 1° e 2° ao art. 1°, discriminando os valores dos créditos adicionais suplementares e especiais e consta nos anexos apresentados com a mensagem substitutiva a
segregacao clara dos tipos de créditos adicionais, constando também os valores totais e especificos para cada um deles.

A segregacéo realizada atende formalmente as exigéncias mais importantes da Comissao (discriminagao clara dos valores).

Ademais, foram especificadas as dotagdes nao previstas no orgamento original, decorrentes da reorganizacéo administrativa estabelecida pela Lei Complementar n° 555/2025, oriundos do remanejamento de
recursos provenientes dos érgaos extintos ou fundidos, detalhadamente apresentados nos anexos lll, IV e V da presente emenda.

Como se ndo bastasse, os créditos adicionais suplementares foram devidamente especificados nos anexos | e Il, demonstrando os valores das dotagdes orgamentarias que serdo suplementadas, bem como
as respectivas dotagdes anuladas ou reduzidas para custear tais suplementagdes

Portanto, vé-se que o projeto substitutivo contém avangos significativos, discriminando os valores relativos aos créditos suplementares e especiais, discriminando suficientemente quais despesas novas foram
suplementadas e criadas, especificamente, via créditos especiais.

Foram discriminadas e informadas as despesas novas (créditos especiais), identificando de forma detalhada quais programas ou a¢des nédo estavam originalmente previstos no orgamento e/ou os que foram
remanejados, suplementados, anulados ou reduzidos.

Sendo assim, as novas informagdes detalhadas no projeto de lei e que constam do quadro anexo, as quais indicam as dotagdes orgamentarias exatas que foram criadas via créditos especiais, observando e
detalhando as despesas remanejadas, reduzidas ou anuladas para cobrir os créditos adicionais, principalmente quanto aos créditos adicionais especiais, buscam atender as diligéncias anteriormente apontadas ao
Projeto de Lei n° 55/2025.

Como se ndo bastasse, constata-se ainda que f0| informado formalmente, por meio da mensagem substltutlva o valor utilizado do limite de 20% estabelemdo no artigo 6° da Lei n° 7.205/2025 (LOA), de modo

a garantir a transparéncia e a seguranga juridica-nece 4o de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugéo
Orgamentaria (CFAEO).

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado Brasil

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves -
Pdblicas Brasileira - ICP-Brasil. s




Informa-se, também, que as demais questdes juridicas foram analisadas no Parecer Juridico n.° 93/PAAL/PGM/H/2025 (SIGED 0.012972/2025), de maneira que deve ser observado que a nova minuta e o
projeto de lei substitutivo busca a adequagado as parametrizagdes dos sistemas APLIC — Auditoria Publica Informatizada de Contas do Tribunal de Contas de Estado de Mato e SIAFIC — Sistema Unico e Integrado de
Execucdo Orgamentaria, a necessaria adaptagdo do projeto de lei aos sistemas informatizados de execugdo orcamentaria e financeira e visa também cumprir as exigéncias formuladas pela CFAEO, saneando o
processo legislativo, apresentando projeto substitutivo, esclarecendo as questdes anteriormente identificadas pela CFAEO, no que tange a clara discriminagdo entre os créditos suplementares e especiais, e também a
identificacdo precisa das dotagdes afetadas.

Informa-se, por fim, que foram feitas algumas adequagdes redacionais e formais por esta especializada na minuta da mensagem e no novo projeto de lei substitutivo, objetivando a melhor
adequacao do projeto evitando repetigées e erros na formatagéo de forma que as alteragdes promovidas na mensagem e no projeto de lei substitutivo, mesmo que n&o tenham alterado a esséncia da mensagem e

Importante retificar as paginas do anexo nominado de “Anexos — SUBSTITUTIVO” (documento em PDF), eis que entre as paginas do anexo IV e V do documento encaminhado constam algumas paginas
em branco (pags. 14 a 20).

Recomenda-se, portanto, antes do envio da mensagem e do projeto substitutivo ao Poder Legislativo, a retificagdo do documento em PDF “Anexos — SUBSTITUTIVO” e o retorno dos autos a Secretaria
Municipal de Governo e/ou a Secretaria Municipal de Planejamento para que sejam validadas as minutas alteradas por esta especializada, garantindo, assim, a plena regularidade juridica do processo
administrativo em analise.

Esclarece-se, por oportuno, que as sugestdes apresentadas neste despacho possuem natureza meramente opinativa, tendo como objetivo evitar novas diligéncias e eventuais necessidades de ajustes
adicionais no projeto e seus anexos, proporcionando maior seguranga e clareza ao processo legislativo.

A consideracao superior.

Cuiaba, [data do envio do e-mail].

Em ter., 11 de mar. de 2025 as 16:48, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezado Dr Luiz Jr.,
Segue para nova manifestagdo da PGM, com a urgéncia que o caso requer.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Assuntos Legislativos
Secretaria Municipal de Governo

3645-6410 / 99243-3552

---------- Forwarded message ---------

De: simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>

Date: ter., 11 de mar. de 2025 as 15:38

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>, Camara Cuiaba <legislativo.cuiaba@gmail.com>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Aimeida Carvalho Junior
<nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>

Boa tarde a todos,

Segue envio a Camara Municipal a minuta de mensagem substitutiva ao projeto de lei e anexos que " Dispde sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais no orgamento vigente para remanejamento de recursos em virtude
de reorganizac¢do administrativa e da outras providéncias"

At.te.

Simone Emilia Cavasin Neves
Diretoria Técnica de Orgamento

Em ter., 11 de mar. de 2025 as 10:02, Secretaria Mmmpﬁ-de—@wmwaeﬁie—ﬁdm—Beﬂad—smg@mnabaﬁ-gvﬁw—am—
Prezada Dra Fabiana, Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
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Por ordem do Secretario de Governo Ananias Martins de Souza Filho, vimos por meio deste informar que a Secretaria Municipal de Planejamento ira providenciar uma mensagem substitutiva a Mensagem n°® 34/2025.

Atenciosamente,

PROPOSTA DE LEI: Dispde sobre a
abertura de créditos adicionais
suplementares e especiais no orgamento

SIGED 12972/2025 /

de reorganizagao administrativa e da
outras providéncias” (MENSAGEM N°
034/2025)

34 26/02/2025 2025 vigente para remanejamento de recursos [361/2025 EM TRAMITACAO
. T INO PAPER

em virtude de reorganizagio

administrativa e da outras providéncias.

(MENSAGEM N° 34/2025)

EMENDA ADITIVA N° 35/2025 a

Mensagem n° 34/2025 - Acrescenta

dispositivos ao Projeto de Lei n®

55/2025 que “Dispde sobre a abertura de EMAIL DE

créditos adicionais suplementares e SANEAMENTO / PROTOCOLO
35 07/03/2025 2025 . . NO PAPER

especiais no orcamento vigente para 3165/2025 / DESFEITO

remanejamento de recursos em virtude EMENDA 4/2025

Email recebido da Camara
em 06/03/2025 pedindo
saneamento do processo. /
Email encaminhado a
SMP em 06/03/2025 para
atendimento com urgéncia.
/PGM ENCAMINHOU A
MINUTA FINAL DA
EMENDA ADITIVA
PARA PROTOCOLO NA
CAMARA EM
07/03/2025 // Protocolo da
emenda aditiva foi desfeito
em 10/03/2025.

---------- Forwarded message ---------

De: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Date: seg., 10 de mar. de 2025 as 18:04

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025
To: Nivaldo de Aimeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>, <adv.marianaalmeidaborges@gmail.com>, Ruth Rodrigues de

Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>

Prezados Senhores,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin

Diretora
Secretaria

de Atos e Decretos
Municipal de Governo

3645-6410 / 99243-3552

A pedido do Secretario Nivaldo e Diretora Simone, e por ordem do Secretario Ananias, vimos por meio deste informar que o protocolo da Emenda Aditiva na Camara através da Mensagem n°® 34/2025, que ainda ndo havia sido recebida, foi
desfeita, e consequentemente retornou ao Executivo, sendo assim aguardamos orientagdo da SMP para apresentacéo de substitutivo.

35 07/03/2025 2025

Puablicas Bra

brme MP n° 2.200-2/4001, que institui a |

sileira - ICP-Brasil.

nfra-estrutura de Chave

[EMAIL DE PROTOCOLO
1ento em https:/legislgtiy iaba. mt.go\pprégytigiicidade
31003300320039003k 9 PAPRRVO0052004100, Documento assinado
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de créditos adicionais suplementares e 3165/2025 /
especiais no orgamento vigente para EMENDA 4/2025
remanejamento de recursos em virtude
de reorganizagdo administrativa e da
outras providéncias” (MENSAGEM N°
034/2025)

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 18:03, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Senhores,
Segue a mensagem n° 35/2025 protocolada na Camara.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 17:43, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Prezada Dra Fabiana,

Por ordem do Secretario de Governo Ananias Martins de Souza Filho, vimos por meio deste encaminhar resposta ao pedido de saneamento da Mensagem n°® 34/2025, e informar que foi protocolada a Mensagem n°® 35/2025 (Emenda
Aditiva).

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

---------- Forwarded message ---------

De: Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>

Date: sex., 7 de mar. de 2025 as 16:37

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, Ruth Rodrigues de Mesquita <ruth.mesquita@cuiaba.mt.gov.br>,
<adv.marianaalmeidaborges@gmail.com>, Patricia Alonco Reis <patricia.alonco@cuiaba.mt.gov.br>, Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>

Prezados(as) Senhores(as),

Em atencdo ao e-mail referente ao pedido de saneamento do Projeto de Lei n°® 55/2025, referente a Mensagem n° 34/2025, informamos que a sugestdo da minuta para a emenda aditiva e a sua respectiva justificativa seguem em
anexo.

As informagdes prestadas e as contidas nos anexos foram elaboradas pela Diretoria Técnica de Orgamento, em conformidade com as solicitagdes apresentadas pela Comisséo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugdo
Orgamentaria (CFAEO).

Agradecemos a colaboragdo e permanecemosEé| di si[g;ﬂéo para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP

com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado Brasil

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

Submeto a consideracéo e analise superior.
L]
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Atenciosamente,

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 15:18, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Dr Luiz,
Dr Hermano,

Segue a manifestacdo da SMP em atendimento ao despacho DESPACHO N.° 227/GAB/PAAL/PGM/H/2025.
Aguardamos andlise final e encaminhamento da minuta final da proposta de emenda para seguimento.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 15:10, simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Conforme recomendagéo do Procurador Sr. Hermano José de Castro Leite, segue manifestagcdo acerca das medidas de saneamento requeridas pela Camara Municipal:

MANIFESTACAO

A Emenda Aditiva ao Projeto de Lei que “Dispde sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais no orgamento vigente para remanejamento de recursos em virtude de reorganizagado
administrativa e da outras providéncias”, enviada por meio da Mensagem 034/2025, tem como objetivo sanar os apontamentos da CCJR.

1) Indicagio detalhada dos valores autorizados a titulo de crédito adicional especial e suplementar

Os anexos de [ a V identificam as redugdes e suplementagdes dos créditos especiais e suplementares detalhando os respectivos 6rgdos, unidades orcamentarias, programas de trabalho, fontes de recurso, natureza
da despesa e valores objetos de reducéo e acréscimo.

Foram incluidos no art. 1° os §§ 1° e 2°, que estabelecem:
o § 1° Identificagdo dos créditos adicionais especiais, totalizando R$ 27.085.603,00, conforme Anexos III e V, destinados as secretarias criadas pela Lei Complementar 555/2025, sendo:
o Anexo III - R$ 15.003.358,00 para a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, com anulacdo de dotagdes da Secretaria Municipal de Cultura.
o Anexo V — RS 12.082.245,00 para a Secretaria Municipal de Seguranga Publica, com anulagdo de dotagdes da Secretaria Municipal de Ordem Publica.
o § 2° Identificagdo dos créditos adicionais suplementares, totalizando R$ 304.794.853,99, sendo:

o Anexo I — RS 3.519.774,00 para a Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econdmico, com anulagdo de dotagdes da Secretaria Municipal de Agricultura e Trabalho, considerando a
transferéncia da responsabilidade pelo desenvolvimento econdmico.

o Anexo II - RS 7.284.670,00 para a Secretaria Municipal de Governo, com anulagao de:
= RS 2.218.174,00 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente ¢ Desenvolvimento Economico.
= R$ 4.911.496,00 do Fundo Municipal de Bem-Estar Animal.

= R$ 155.000,00 da Secretaria Municipal de Ordem Publica.
Essas alteragdes decorrem da transferéncia das atribuigdes da Defesa Civil e do Bem-Estar Animal para a Secretaria Municipal de Governo.

o Anexo IV — RS 293.990.409,99 suplementados na Secretaria Municipal de Economia, em virtude da fusio entre a Secretaria Municipal de Fazenda e a Secretaria Municipal de Gestéo.
2) Utilizacao do limite autorizado no art. 6° da Lei 7.205

Segue demonstrativo:

Autorizac¢io na LOA 2025
Despesa fixada na LOA 2025 (art. 4° da Lei 13 ;

. Valor (R$) o . -
Autenticar document hitps:i/legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
20520351 o identificador 318B45084205590037003A00500052004100, Documento assinado !gg
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Autorizagdo de 20% de créditos suplementares (art. 6° da Lei Municipal
7.205/2025)

1.092.413.841,00

Créditos suplementares abertos por decretos

Decreto 10852/2025 17.322.016,99
Decreto 10853/2025 16.372.064,62
Decreto 10859/2025 284.500,00
Decreto 10863/2025 245.642,41
Decreto 10871/2025 2.390.386,69
Decreto 10872/2025 1.300.000,00
Decreto 10874/2025 39.023.064,00
Decreto 10873/2025 40.000,00
Decreto 10875/2025 9.929.865,00
Decreto 10879/2025 6.372.000,00
Decreto 10881/2025 1.450.000,00
Decreto 10883/2025 479.462,55
Total de créditos suplementares abertos 95.209.002,26
3) Desoneragoes conforme §1°
Os seguintes créditos ndo oneram o limite previsto no caput do artigo 6°:
Descrigio Valor (R$)

I - Insuficiéncia nas dotagdes para despesas de pessoal

II - Insuficiéncia nas dotagdes para precatérios judiciais, servigo da divida
publica e despesas com recursos vinculados constitucionalmente

33.694.081,61

III - Incorporagdes por superavit financeiro do exercicio anterior e recursos

O . 4.415.491,65
de convénios intergovernamentais
IV - Excesso de arrecadagio -
Total de créditos desonerados 38.109.573,26

4) Autorizacgiio para abertura de créditos adicionais

Nos termos do art. 26 da Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2025, o Poder Executivo
observando o disposto no art. 5°, inciso 111, da Lei Complementar Federal n° 101/2000.

5) Calculo do saldo disponivel dentro do limite de 20%

estd autorizado a abrir créditos adicionais no percentual de 100% da dotagdo consignada na Reserva de Contingéncia,

Descrigio Valor (RS)
Total de créditos considerados para o limite de 20% 171.428.148,78
Saldo disponivel 920.985.692,22

Simone Emilia Cavasin Neves
Diretoria Técnica de Orgamento

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 13:11, Hermano José de Castro Leite <hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
DESPACHO N.° 227/GAB/PAAL/PGM/H/2025

PROCESSO (SIGED): E-MAIL

SOLICITANTE/INTERESSADO(A): SECRETARTA MUNICIPAL DE GOVERNO
TR,

Puablicas Brasileira - ICP-Brasil.
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% com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
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Vistos, etc.

Trata-se de analise juridica acerca da Emenda Aditiva ao Projeto de Lei referente a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, no valor global de R$ 331.880.456,99,
apresentada em atendimento as exigéncias da Comissao de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria (CFAEO), manifestadas no Parecer n°® 76/2025.

Dessa forma, ressalta-se que esta analise juridica se restringe exclusivamente aos elementos constantes do presente e-mail, a emenda aditiva e aos aspectos juridicos pertinentes a matéria em
exame.

Destaca-se que ndo séo objeto desta manifestacédo a exatiddo e a conferéncia dos valores e calculos financeiros apresentados, nem as adequagdes orgamentarias constantes dos anexos |, I,
I, IV eV, cuja responsabilidade técnica e financeira compete a Secretaria demandante, na forma ja anunciada no Parecer Juridico n°® 93/PAAL/PGM/H/2025, elaborado por esta Procuradoria, que concluiu
pela viabilidade juridica do Projeto de Lei encaminhado pelo Executivo Municipal para abertura de créditos adicionais suplementares e especiais, observados os dispositivos constitucionais e legais
aplicaveis, especialmente a Lei n° 4.320/1964, a Constituicdo Federal e a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Constata-se que em razéo das exigéncias formuladas pela CFAEO, houve necessidade de saneamento do processo legislativo, especialmente no que tange a clara discriminagéo entre os
créditos suplementares e especiais, e identificagao precisa das dota¢des afetadas.

A Comissao determinou expressamente que fosse apresentado no processo as seguintes condicdes:

1) Indicagdo discriminada dos valores autorizados a titulo de crédito adicional especial e suplementar, de modo que o autor discrimine dentro do valor global de R$331.880.456,99 (trezentos
e trinta e um milhdes, oitocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos), quanto desse montante se refere a crédito adicional suplementar e
quanto se refere a crédito adicional especial, sendo detalhado dentro do corpo do texto do projeto para qual rubrica orgamentaria se destina cada tipo de crédito adicional e de qual dotagédo
orgamentaria cada tipo de crédito adicional esta sendo anulado;

2) Importa salientar que embora o texto do projeto de lei faga mencgéo aos anexos de | a V, tais anexos ndo esclarecem tecnicamente a questéo visto que em todos constam apenas os
termos “valor reduzido” e “valor suplementado” (tecnicamente como alhures mencionado a “suplementagao” se refere aos créditos suplementares, ficando o Poder Legislativo sem a
informacgéo de quanto desses valores realmente implicam em créditos especiais);

3) Para fins de acompanhamento da execugdo orgamentaria que compete a esta Comissdo necessario que o autor informe se ja utilizou os créditos adicionais autorizados na LOA vigente
(art. 6° da Lei 7.205/2025) e, em caso positivo mencionar os decretos que abriram os respectivos créditos orgamentarios.

Vé-se que na Emenda Aditiva foram acrescentados os §§ 1° e 2° ao art. 1°, discriminando os valores dos créditos adicionais suplementares e especiais e nos anexos juntados com a emenda
aditiva se constata que foi feita a segregagéo clara dos tipos de créditos adicionais, constando os valores totais especificos para cada um deles: a) Créditos Suplementares: R$ 304.794.853,99; b) Créditos
Especiais: R$ 27.085.603,00.

Essa segregacao atende formalmente uma das exigéncias mais importantes da Comissé&o (discriminagéo clara dos valores).

Nao obstante tal avancgo significativo, recomenda-se maior detalhamento nas informagdes, evitando novas diligéncias e a necessidade de ajustes adicionais no projeto e seus anexos, tendo
em vista que a Comisséo de Fiscalizagdo e Acompanhamento da Execucdo Orgamentaria (CFAEO) pode ainda entender que indicagdo do valor global discriminado entre suplementar e especial ndo
esclarece suficientemente quais despesas novas foram criadas via créditos especiais.

A duvida, acredita-se, podera ser sanada se informadas as despesas novas (créditos especiais), identificando especificamente quais programas ou ag¢des ndo estavam originalmente previstos
no orcamento e os que foram anulados ou reduzidos.

Sendo assim, a titulo de recomendacgéao, sugere-se a elaboracdo de uma manifestacéo técnica e/ou a apresentagao formal e explicita, em quadro anexo detalhado, das dota¢des orgamentarias
exatas que foram criadas via créditos especiais, observando as despesas que serao reduzidas ou anuladas para cobrir os créditos adicionais, principalmente quanto aos créditos adicionais especiais.

E recomendavel também que seja informado formalmente, através de documento complementar ou anexo especifico, o valor ja utilizado do limite de 20% estabelecido no artigo 6° da Lei n°
7.205/2025 (LOA), de modo a garantir a transparéncia e a seguranca juridica necessarias para a aprovagdo do referido Projeto de Lei, conforme requerido pela Comissdo de Fiscalizacdo e
Acompanhamento da Execugéo Orgcamentaria (CFAEQ).

Recomenda-se, portanto, antes do envio da Emenda Aditiva ao Poder Legislativo, o retorno dos autos a Secretaria Municipal de Governo ou a Secretaria Municipal de Planejamento para que
sejam atendidas as recomendagdes e/ou especificado se foram sanadas as pendéncias apontadas pela CFAEO, garantindo, assim, a plena regularidade juridica e orgamentaria do processo legislativo em
analise.

Esclarece-se, por oportm@}s
ajustes adicionais no projeto e seusy:

e[@s sugesigeRicapeiadaenrstafRapachie ForaHRITEARTHFAE8IARIFMYDe. bRiatraicieade como o“ié'ﬁevitar novas diligéncias e eventuais necessidades de
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A consideraggo superior.

Em sex., 7 de mar. de 2025 as 08:33, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Dr Luiz,
Dr Hermano,

Segue para manifestagdo da PGM e elaboragdo da mensagem de emenda do executivo, com urgéncia.
Atenciosamente,

---------- Forwarded message ---------

De: simone neves <simone.neves@cuiaba.mt.gov.br>

Date: sex., 7 de mar. de 2025 08:14

Subject: Re: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: Nivaldo de Almeida Carvalho Junior <nivaldo.carvalho@cuiaba.mt.gov.br>, Patricia Alonco dos Reis <patricia.reis@cuiaba.mt.gov.br>, Luiz Antonio <luiz.junior@cuiaba.mt.gov.br>, Hermano José de Castro Leite
<hermano.leite@cuiaba.mt.gov.br>, Ananias Martins de Souza Filho <ananias.filho@cuiaba.mt.gov.br>, <adv.marianaalmeidaborges@gmail.com>

Bom dia a todos,
Segue arquivo na forma de emenda aditiva com as medidas de saneamento recomendadas pela Camara Municipal, bem como os decretos que abriram créditos adicionais na forma do art. 6° da Lei 7.205/25 até a presente data.

Simone Emilia Cavasin Neves
Diretoria Técnica de Orgamento

Em qui., 6 de mar. de 2025 as 14:50, Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br> escreveu:
Secretario Nivaldo,

Por ordem do Secretario de Governo Ananias Martins de Souza Filho, vimos por meio deste encaminhar pedido de saneamento do projeto de lei protocolado na Camara através da Mensagem n°® 34/2025 (anexa), para
atendimento com a maxima urgéncia.

Atenciosamente,

Flavia Castro de Carvalho Couto Gardin
Diretora de Atos e Decretos
Secretaria Municipal de Governo
3645-6410 / 99243-3552

—————————— Forwarded message ---------

De: Secretaria de Comissdes Permanentes <scp@camaracuiaba.mt.gov.br>

Date: qui., 6 de mar. de 2025 as 13:59

Subject: Saneamento do Processo 3165/2025 - MSG N° 034/2025

To: Secretaria Municpal de Governo Diret de Atos e De <dad.smg@cuiaba.mt.gov.br>
Cc: <forlandiadv@gmail.com>

Prezada Senhora,
Ao tempo que a cumprimentamos também informamos que tramita nesta Casa Legislativa Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal que: " Dispde

sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais no orcamento vigente para remanejamento de recursos em Vvirtude de reorganizacac
administrativa e da outras providéncias " (Mensagem 034/2025).

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP

com o identificador 310033003200390037003A00500052004100, Documento assinado Brasil

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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O referido projeto tramita como o processo legislativo n® 3165/2025 e ingressou no sistema como o Projeto de Lei acima epigrafado para a devida
analise desta Comissao.

Assim sendo, a fim de esclarecer os objetivos da proposta em apreco solicitamos que sejam adotadas as seguintes medidas:

Diante do exposto, para a devida analise da matéria por esta Comissdo, se faz necessario que de antemao o processo seja SANEADO e sejam
apresentadas as seguintes informagoes:

Indicacdo discriminada dos valores autorizados a titulo de crédito adicional especial e suplementar, de modo que o
autor discrimine dentro do valor global de R$331.880.456,99 (trezentos e trinta e um milhdes, oitocentos e oitenta e oito mil,
quatrocentos e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos), quanto desse montante se refere a crédito adicional
suplementar e quanto se refere a crédito adicional especial, sendo detalhado dentro do corpo do texto do projeto para
qual rubrica orgamentaria se destina cada tipo de crédito adicional e de qual dotacdo orcamentdria cada tipo de crédito adicional esta
sendo anulado;

Importa salientar que embora o texto do projeto de lei faca mencao aos anexos de I a V, tais anexos ndo esclarecem
tecnicamente a questdo visto que em todos constam apenas os termos “valor reduzido” e “valor suplementado”
(tecnicamente como alhures mencionado a “suplementacao” se refere aos créditos suplementares, ficando o Poder Legislativo
sem a informacao de quanto desses valores realmente implicam em créditos especiais);

Para fins de acompanhamento da execugdo orcamentdria que compete a esta Comissao necessario que o autor informe se
ja utilizou os créditos adicionais autorizados na LOA vigente ( art. 6° da Lei 7.205/2025) e, em caso positivo mencionar os
decretos que abriram os respectivos créditos orcamentarios.

Apds o envio dessa informagdo a matéria retornara para a analise e conclusdo da votagdo na comissdo, ficando, nesse interim, suspenso o prazo de
tramitacdo da matéria.

Atenciosamente,

. Fabiana Orlandi
Secretaria de Comissoes Permanentes
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2 anexos
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